<u>Controladora</u> <u>Consolidado</u> <u>31/12/2019</u> <u>31/12/2018</u> <u>31/12/2019</u> 31/12/2018

28.866 2.972 166.811

4.260

30 10.427

195.986

3.956 67

Nota 10 4.099.628 3.106.181 4.138.347

Nota 6

338.324 35.651 7.333 37.904

4.363

1.130 30.278

259.613 33.756 4.456 17.484

4.883

1.149 36.940

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO 2019



Ativo Circulante

Circulante
Caixa e equivalentes de caixa
Titulos e valores mobiliários
Instrumentos financeiros derivativos
Contlas a receber de clientes
Veiculos em desativação para renovação de frota
Impostos a recuperar
Despesas antecipadas
Partes relacionadas
Outras contas a receber
Total do ativo circulante

Não circulante Contas a receber de clientes Despesas antecipadas

Impostos diferidos Depósitos judiciais Propriedades para investimento Imobilizado
Direito de uso de arrendamento
Investimentos

1-PERFIL DA COMPANHIA: A Unidas S.A. é uma Companhia especializada em soluções de locação e gestão de veiculos, atuando nos segmentos de Terceirização de Frotas (TF) e Aluguel de Carros (RAC), com 35 anos de veiculos, atuando nos segmentos de Terceirização de Frotas (TF) e Aluguel de Carros (RAC), com 35 anos de veiculos, atuando nos segmentos de Juguel de Carros, a Unidas S.A. realiza contratos de correctiva de segmento de Aluguel de Carros, a Unidas S.A. realiza contratos de correctiva de parte dos nossos contratos de Frotas eram indexados en 2019, de cerambro de dividade pala SELC, companhia postador expensos fisicas que demandam veiculos para lazive, com empresas que demandam veiculos para lazive, de acoinsista de jums empresas que de locação de veiculos empresas que demandam veiculos por la comercia de seminos de veiculos veiculos com es

!				ontroladora		onsolidado
	Passivo e patrimônio líquido		31/12/2019	31/12/2018	31/12/2019	31/12/2018
	Circulante					
	Fornecedores	Nota 13	968.751	708.681	973.403	
	Cessão de créditos por fornecedores	Nota 14	318.285	627.693	318.285	627.693
	Empréstimos, financiamentos e debêntures	Nota 15	71.493	135.312	71.493	135.312
	Instrumentos financeiros derivativos	Nota 4.1		2.180		2.180
	Arrendamento de imóveis	Nota 11	16.642		30.822	
i	Salários, encargos e contribuições sociais		13.195			10.832
i	Obrigações tributárias		4.250	9.727	16.176	17.112
	Dividendos a pagar	Nota 18 d e 7 b	42.028	26.101	42.028	26.101
	Partes relacionadas	Nota 7	105.395	27.419	33.357	14.173
	Provisão para perda com investimento	Nota 8	8.161	8.115		
	Outras contas a pagar		13.959	17.371	21.272	23.940
	Total do passivo circulante		1.562.159	1.567.914	1.530.165	1.571.592
	Não circulante					
	Empréstimos, financiamentos e debêntures	Nota 15	2.558.053	1.495.675	2.558.053	1.495.675
	Arrendamento de imóveis	Nota 11	50.860		78.312	
1	Impostos diferidos	Nota 16	56.540		56.540	
	Provisão para contingências	Nota 17	28.805	28.812	31.526	31.712
	Total do passivo não circulante		2.694.258	1.524.487	2.724.431	1.527.387
ĺ	Total do passivo		4.256.417	3.092.401	4.254.596	3.098.979
	Patrimônio líquido	Nota 18				
	Capital social		1.150.526	750.526	1.150.526	750.526
	Reserva de capital e opções outorgadas		5.993	1.147	5.993	1.147
	Reserva de lucros		231.146			
	Ajustes de avaliação patrimonial		1.368		1.368	(1.304)
	Total do patrimônio líquido		1.389.033		1.389.033	846.583
	Total do passivo e do patrimônio líquido		5.645.450	3.938.984	5.643.629	3.945.562

Investimentos Intangível Total do ativo não circulante	Nota 8 Nota 12	56.048 85.519 4.347.069		89.049 76.984 R 409.118 3.280.570 A	eserva de capital eserva de lucros justes de avaliaçã otal do patrimôn		5.993 231.146 1.368 1.389.033	1.147 5.993 96.214 231.146 (1.304) 1.368 846.583 1.389.033	1.147 96.214 (1.304) 846.583	
Total do ativo		5.645.450	3.938.984 5.6			e do patrimônio líquido	5.645.450			(
		As notas	s explicativas da	administração são parte	e integrante das d	lemonstrações financeiras				1
Demon:	stração d	as mutaç	ões no patrim	ônio líquido - Exerc	ícios findos e	m 31 de dezembro - Em n	nilhares de reais			(
								Controladora e Co	<u>onsolidado</u>	
			0	Reserva de capital e	December 1	Reservas de lucros	(Declara)	Ajuste de	Total	1
Em 1° de janeiro de 2018			Capital social 750.526	opções outorgadas 5.393	Reserva legal 6.428	Reserva de investimentos 46.386	(Prejuízos) acumulados	avaliação patrimonial	Total 808.733	
Efeito da adocão inicial do IFRS 9			/50.526	5.393	0.420	40.300	(48.666)		(48.666)	ī
Saldo inicial ajustado			750.526	5.393	6.428	46.386	(48.666)		760.067	ti
Lucro líquido do exercício							109.898		109.898	(
Hedge accounting - fluxo de caixa								(1.976)	(1.976)	Ć
IR/CSLL - hedge accounting							100 000	(1.304)	672	r
Total do resultado abrangente do exercício Cancelamento de plano de remuneração baseado em	ações			(8.269)			109.898 8,269	(1.304)	108.594	r
Opções outorgadas	açoos	Nota 18		4.023			0.200		4.023	
Destinação do lucro líquido do exercício:										t
Constituição de reserva legal					5.495		(5.495)		(00.101)	ŗ
Dividendo mínimo obrigatório Retenção de lucros						37.905	(26.101) (37.905)		(26.101)	C
Em 31 de dezembro de 2018			750.526	1.147	11.923	84.291	(37.903)	(1.304)	846.583	(
Em 1° de janeiro de 2019			750.526	1.147	11.923	84.291		(1.304)	846.583	r
Lucro líquido do exercício							176.960		176.960	(
Hedge accounting - fluxo de caixa								4.049	4.049	ř
IR/CSLL - hedge accounting							176.960	(1.377)	(1.377)	į
Total do resultado abrangente do exercício Aumento de capital		Nota 18	400.000				1/0.900	2.0/2	179.632 400.000	d
Opções outorgadas		Nota 18	-100.000	4.846					4.846	8
Destinação do lucro líquido do exercício:										ı
Constituição de reserva legal					8.848		(8.848)			8
Dividendo mínimo obrigatório						100.004	(42.028)		(42.028)	1
Retenção de lucros			1150 500	F 000	00.774	126.084	(126.084)	1,000	1000 000	(

Empresas Unidas Comercial de Veículos Ltda. Atividade principal Localização io de veículos usados São Paulo 0,01 Comércio de veículos usados São Paulo 0,01 Locação de veículos - "Rent a Car" São Paulo Unidas Locadora de Veículos Ltda. Unidas Franquias do Brasil S.A. Locação de veículos São Paulo Officias Franquias do Brasil S.A. 100 Locação de veicul As controladas são integralmente consolidadas a partir da data na qual a Companhia obtém o cont a ser consolidadas até a data em que esse controle deixa de existir. Transações, saldos e ganhos não realizados em transações entre empresas do Grupo são eliminados. Os prejuízos não realizados também são eliminados a menos que a operação forneça evidências de uma perda (impairment) do ativo transferido. As políticas contábeis das controladas são alteradas, quando necessário, para assegurar a consistência com as políticas adotadas pelo Grupo. **(c) Demonstração do Valor Adicionado**: A apresentação da Demonstração do Valor Adicionado (DVA), individual e consolidada, é requerida pela legislação societária brasileira e pelas práticas contábeis adotadas no Bra-sil aplicáveis a Companhias abertas. A DVA foi preparada de acordo com os critérios definidos no pronunciamento sil aplicaveire a Companinas apertais. A DVA to preparada de accordo com os crientos eliminos no pronunciamento mo de seus beneficios et échcinos CPC 09 "Demonstração do Valor Adicionado"As IFRS não requierem a presentação dessa demonstração. Como consequência, pelas IFRS, essa demonstração está apresentada como informação suplementar, sem preju-izo do conjunto das informações financeiras. 2.2 Apresentação de Informações por segmento: Segmentos ope-vacionais são definidos como componentes que desenvolvem atividades de negócios: (i) que podem obter receitas. Assessórios para veículos e incorrer em despesas; (ii) cujos resultados operacionais são regularmente revistos pela administração para a to: Equipamentos de informát comparativo para os bens do ativo imobilizado são aproximadamente mada de decisões: e (iii) para os quais haia informação financeira individualizada disponível. A Companhia e suas controladas definiram dois segmentos operacionais, que são gerenciados separadamente, com base nos relatórios utilizados para a tomada de decisões estratégicas pela Diretoria e pelo Conselho de Administração. A administração considera que as operações da Companhia e suas controladas compõem dois segmentos operacionais identificá-veis: (i) a locação de veículos através de contratos de longa duração ("fleet"); (ii) e a locação de veículos através de contratos de curta duração ("RAC" ou "rent-a-car"), realizada pela sua controlada Unidas Locadora. A administração entende que a atividade de renovação de frota (séminovos) não se trata de um segmento operacional separado, já que sua essa atividade é inerente ao processo dos segmentos de "fleet" e do "RAC". **2.3 Conversão de moeda es**que sua essa atividade é inerente ao processo dos segmentos de "fleet" e do "RAC". 2.3 Conversão de moeda estrangeira: (a) Moeda funcional e moeda de apresentação: Os tiens incluídos nas demonstrações financeiras da
Companhia e suas controladas são mensurados usando a moeda do principal ambiente econômico no qual a
Companhia atua ("a moeda funcional"). As demonstrações financeiras individuais e consolidadas estão apresentadas
em RS, que é a moeda funcional da Companhia e, também, a moeda de apresentação do Grupo. (b) Transações e
saldos: As operações com moedas estrangieiras são convertidas para a moeda funcional, utilizando as taxas de
câmbio vigentes nas datas das transações ou nas datas da avaliação, quando os itens são remensurados. Os gamhos e as perdas cambiais relacionados com empréstimos, caiva e equivalente de caixa são apresentados na demonstração do resultado como receita ou despesa financeira. Todos os outros ganhos e perdas cambiais são apresentados na demonstração do resultado como "Outros ganhos (perdas), líquidos". 2.4 Caixa e equivalentes de caixa
caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depósitos bancários e outros investimentos de curto prazo de
alta líquidez, com venementos originais de até três meses, e com risco insignificante de mudança de valor, sendo
s adio apresentado líquido de sados de contas garantidas na demonstração a fluxos de caixa. As contas garancidas são demonstradas no balanço patrimorial como "Empréstimos, financiamentos e dehêntures", no passivo circulante. 2.5 Ativos Financeiros: 2.5.1 Classificação: O Grupo classifica seus ativos financeiros sob atrangentes ou por

custos subsequentes são incluídos no valor contábil do ativo ou reconhecidos como um ativo separado, conforme apropriado, somente quando for provável que fluam benefícios econômicos futuros associados a esses custos e que oladas são alteradas, quando necessário, para assegurar a consistência com as políticas adotadas pelo ativos estão disponíveis para uso, baseando-se no metodo linear com relação às vidas úteis estimadas de cada

> Equipamentos de informática Máguinas e equipamentos Móveis e utensílios Outros

Os valores residuais e a vida útil dos ativos são revisados e ajustados, se apropriado, ao final de cada exercício. O valor contábil de um ativo é imediatamente baixado ao seu valor recuperável quando o valor contábil do ativo é maior do que seu valor recuperável estimado. Os ganhos e as perdas de alienações são determinados pela compa ração dos valores de venda com o seu valor contábil e são reconhecidos em "Outras receitas (despesas) operacionados em contra receita (despesas) operacionados em contra nais" na demonstração do resultado. 2.9 Intangível: (a) Carteira de clientes: As relações contratuais com clientes (carteira de contratos de locação adquirido de terceiros), são reconhecidas pelo valor justo na data da aquisição. As relações contratuais com clientes têm vida útil finita e são contabilizadas pelo seu valor de custo menos a amorti relações contratuais com clientes têm vida útil finita e são contabilizadas pelo seu valor de custo menos a amort-zação acumulada. A amortização é calculada usando o método linear durante o tempo remanescente de contrato com o cliente. (D) Softwares: As licenças de softwares são capitalizadas com base nos custos incorridos para ad-quirir os softwares e tazer com que eles estejam prontos para esterm utilizados. Esses custos são amortizados du-rante a vida útil estimada dos softwares de cinco anos. Os custos associados à manutenção de softwares são reco-nhecidos como despesa, conforme incorridos. Os custos de desenvolvimento que são direlamente atribuíveis a o I projeto e aos testes de produtos de software indificáveis e exclusivos são reconhecidos como ativos intangíveis. projeto e aos testes de produtos de software identificáveis e exclusivos são reconhecidos como ativos intangiveis. Os custos diretamente atribuíveis, que são capitalizados como parte do produto de software, incluem os custos com empregados alocados no desenvolvimento de softwares e uma parcela adequada das despesas indireitas aplicáveis. Os custos também incluem os custos de financiamento incorridos durante o exercício de desenvolvimento do software. Outros gastos de desenvolvimento que não atendam aos critérios de capitalização são reconhecidos como despesa, conforme incorridos. Os custos de desenvolvimento previamente reconhecidos como despesa. the Chair equivalente de trais e chairment out and orderent en un portal absorbant on demander a unit particular de designation of complex and contractive contrac

Demonstração do resultado - Exercícios findos em 31 de dezembro Em milhares de reais, exceto guando indicado de outra forma

Lili lillillates de leals, exc	eto quantuo	illulcauo	ue vulla i	VIIII		_ \
		Controladora Consolidado				
		2019	2018	2019	2018	
Receita operacional líquida	Nota 19	2.698.357	1.714.364	3.134.415	2.019.260	R
Custos de locação e venda de veículos	Nota 20	(2.082.646)	(1.240.305)	(2.327.380)	(1.422.087)	R
Lucro bruto		615.711	474.059	807.035	597.173	Ρ
Despesas com vendas	Nota 21	(117.717)	(72.525)	(222.928)	(134.337)	
Despesas gerais e administrativas	Nota 22	(70.127)	(76.628)	(108.555)	(133.061)	Ir
Outras receitas (despesas) operacionais		41	(789)	40	(3.034)	C
Resultado de equivalência patrimonial	Nota 8	21.288	(2.461)			Ν
Lucro antes do resultado financeiro líquido						C
e impostos		449.196	321.656		326.741	
Receitas financeiras	Nota 23	49.111	17.757	52.031	20.786	٧
Despesas financeiras	Nota 23				(183.378)	D
Despesas financeiras, líquidas	Nota 23		(155.138)		(162.592)	Ρ
Lucro antes dos impostos		259.803	166.518	269.786	164.149	٧
Imposto de renda e contribuição social correntes						۷
e diferidos	Nota 16		(56.620)	(92.826)	(54.251)	R
Lucro líquido do exercício		176.960	109.898		109.898	R
Lucro líquido por ação - básico - R\$	Nota 26	3,24	2,01	3,24	2,01	V
Lucro líquido por ação - diluído - R\$	Nota 26	3,16	1,96	3,16	1,96	٧
As notas explicativas da administração s	são parte inte	grante das o	lemonstraçõ	es financeira	S	D
Demonstração do resultado abrang	ente - Exe	rcícios fin	idos em 31	de dezen	ibro	P R
Em mi	ilhares de i	reais				В
			Contr	oladora e C	onsolidado	F
				2019	2018	İr
Lucro líquido do exercício				176.960	109.898	F
Outros componentes do resultado abrangente						E
Hedge accounting - fluxo de caixa				4.049	(1.976)	N
Imposto de renda e contribuição social - hedge acc				(1.377)	672	R
Outros componentes do resultado abrangente d	o exercício,					D
líquido de impoetos				2 672	(1304)	_

Total do resultado abrangente do exercício As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações finar lares, a probabilidade de liquidá-las é determinada levando-se em consideração a classe de obrigações como un todo. Uma provisão é reconhecida mesmo que a probabilidade de liquidação relacionada com qualquer item indivi dual incluido na mesma classe de obrigações seja pequena. As provisões são mensuradas pelo valor presente dor agastos que devem ser necessários para liquidar a obrigação, usando uma taxa antes dos efeitos tribulános, a qua reflita as avaliações atuais de mercado do valor do dinheiro no tempo e dos riscos específicos da obrigação. O au mento da obrigação em decorrência da passagem do tempo é reconhecido como despesa financeira. 2.14 Imposto de renda e contribuição social corrente e diferido: As despesas de imposto de renda e contribuição social do exercício compreendem os impostos corrente e diferido. Os impostos sobre a renda são reconhecidos na demonstração do resultado, exceto na proporção em que estiverem relacionados com itens reconhecidos diretamente no patrimônio líquido ou no resultado abrangente. Nesse caso, o imposto também é reconhecido no patrimônio líquido patrimonio líquido ou no resultado abrangente. Nesse caso, o imposto tambem é reconhecido no patrimonio líquido ou no resultado abrangente. O encargo de imposto de rende a e contribuição social corrente e diferido é calculado com base nas leis tributárias brasileiras promulgadas, ou substancialmente promulgadas, na data do balanço. A ad-ministração availia, periodicamente, as posições assumidas pelo Grupo nas apurações de impostos sobre a renda com relação às situações em que a regulamentação fiscal aplicável dá margem a interpretações; e estabelece pro-visões, quando apropriado, com base nos valores estimados de pagamento às autoridades liscais. O imposto de renda e a contribuição social corrente são apresentados líquidos, por entidade contribuinte, no passivo quando hou-ver montantes, a nagrar, que na fixor quando no montantes anterioradamente nagree everdiem total fauldido na data var montantes, a nagrar, que na fixor quando no montantes anterioradamente nagree everdiem total fauldido na data ver montantes a pagar, ou no ativo quando os montantes antecipadamente pagos excedem o total devido na data Section companies

The file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of the file of do relatório. O imposto de renda e a contribuição social diferidos são reconhecidos usando-se o método do passivo sobre as diferenças temporárias decorrentes de diferenças entre as bases fiscais dos ativos e passivos e seus valores contábeis nas demonstrações financeiras. Entretanto, o imposto de renda e a contribuição social diferidos não international (FIRS), emitidas pelo international applicating Standards Board (IASB), e videnciantal reploring indicates (FIRS), emitidas pelo international Accounting Standards Board (IASB), evidencian todas as informações inanceiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas nelevantes proprias das demonstrações inanceiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas nelevantes com as utilizadas na preparação dessas demonstrações inanceiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas na preparação dessas demonstrações policias foram aplicadas an preparação dessas demonstrações policias foram aplicadas an preparação dessas demonstrações de financeiras estão definidas abaixo. Essas politicas foram aplicadas de modo consistente nos exencícios apresentadas considerando o custo historico com o base de valor, que, no caso de certos alivos financeiros de internacional portado de maneira conflável. Caso seia provivel que desconte de evolução de veliculos possam ser estimados de financeiras estão definidas abaixo. 2.1 Base de preparação. As demonstrações financeiras individuais e consolipora de devindado peracional posterior devidor - o a justed ovalor de reédito has foram preparadas considerando o custo historico com o base de valor, que, no caso de certos alivos financeiras individuais e consolipidos e valor de reédito has foram preparadas considerando o custo historico com o base de valor, que, no caso de certos alivos financeiras individuais e consolipidos e valor de reédito has foram preparadas considerando o custo historico com o base de valor, que, no caso de certos alivos financeiras individuais e consolipidos e valor de reédito has foram preparadas considerando o custo historico com o base de valor, que, no caso de certos elimidos pera defendados de propriedade, es emissão de devinados de financeiras requer o usa de estada de juncos de estadas de liquida operacional postoreos de valor de tertos de lavos de cartas estimados de financeiras requer o usa de mentos Contábeis (CPC). Elas também estão em conformidade com as normas internacionais de relatóri financeir international Financial Reporting Standards (FIRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board international Financial Reporting Standards (FIRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board international Communication (FIRS), emitidas pelo International Accounting Standards Communication international Financial Reporting Standards (FIRS), emitidas de definacional so de relatório da taxa efetiva de juncia encos a provisão especiada para ceditos de liquidação dour los de liquidações controres as praticios controles as a femonstrações infanceiras consolidadas. As demonstrações infanceiras consolidadas (PCC) e conforme as normas internacionais de relatório da teres definanceiras conforme as prácticas contábeis adodadas no Brasil, inclutindo so pronunciamento los mantes de provinciamentos conforme as prácticas contábeis adodadas no Brasil, inclutindo so pronunciamento los mantes de provinciamentos conforme as prácticas contábeis adodadas no Brasil, inclutindo so pronunciamento los mantes de Pronunciamentos Confabeis (CPC) e conforme as normas internacionais de relatório de re posta ou tem direitos à retornos variáveis de seu envolvimento com a investida e tem capacidade de dirigir as atividades relevantes da investida. As demonstrações financeiras consolidadas em 31 de dezembro de 2019 incluem as consolidadas em 31 de dezembro de 2019 incluem as consolidadas em 31 de dezembro de 2019 incluem as consolidadas em 31 de dezembro de 2019 incluem as consolidadas em 31 de dezembro de 2019 incluem as consolidadas em 31 de dezembro de 2019 incluem as consolidadas em 31 de dezembro de 2019 incluem as consolidadas em 31 de dezembro de 2019 incluem as consolidadas em 31 de dezembro de 2019 incluem as consolidadas em 31 de dezembro de 2019 incluem as consolidadas em 31 de dezembro de 2019 incluem as consolidadas em 31 de dezembro de 2019 incluem as consolidadas em 31 de dezembro de 2019 incluem as consolidadas em 31 de dezembro de 2019 incluem as consolidadas em 31 de dezembro de 2019 incluem as consolidadas em 31 de dezembro de 2019 incluem as consolidadas em 31 de dezembro de 2019 incluem as consolidadas em 31 de dezembro de 2019 incluem as consolidadas em 31 de dezembro de 2019 incluem as consolidadas em 31 de dezembro de 2019 incluem as consolidadas em 31 de dezembro de 2019 incluem as consolidadas em 31 de dezembro de 2019 incluem as consolidadas em 31 de dezembro de 2019 incluem as consolidadas em 31 de dezembro de 2019 incluem as consolidadas em 31 de dezembro de 2019 incluem as consolidadas em 31 de dezembro de 2019 incluem as consolidadas em 31 de dezembro de 2019 incluem as consolidadas em 31 de dezembro de 2019 incluem as consolidadas em 31 de dezembro de 2019 incluem as consolidadas em 31 de dezembro de 2019 incluem as consolidadas em 32 desembro de 2019 incl po não identificou a necessidade de ajustes na contabilização dos seus ativos arrendados a terceiros como resulta-do da adoção da nova norma para arrendamentos. **2.19 Arredondamento de valores:** Todos os valores divulgados sparon mensurados com segurança. O valor contábil de litero su peças substituídas é baixado. Todos os outros pera mensurados com segurança. O valor contábil de litero su peças substituídas é baixado. Todos os outros reparos e manutenções são lançados em contrapartida ao resultado de exercício, quando incorridos. A depreciação e contratos e manutenções são lançados em contrapartida ao resultado do exercício, quando incorridos. A depreciação e contratos de um ativo é o valor depreciável, que é o custo de um ativo, ou outro valor substituído do custo, deduzido do vacion residual. Valor residual de um ativo é o valor que o Grupo obteria com a venda do ativo após deduzir as despesas e vendas. Para os vericuios, o valor residual é o valor que o Grupo obteria com a venda de doix após deduzir as despesas e vendas. Para os vericuios, o valor residual é o valor que o Grupo obteria com a venda do ativo após deduzir as despesas e vendas. Para os vericuios, o valor residual é o valor que o Grupo obteria com a venda de pois de sua vida útil económica a dado para praticamente: «IFRS 16 - Operações de Arrendamento Mercantil: Com essa nova norma para arrendamente: «IFRS 16 - Operações de Arrendamento Mercantil: Com essa nova norma para arrendamente: «IFRS 16 - Operações de Arrendamento Mercantil: Com essa nova norma para arrendamente: «IFRS 16 - Operações de Arrendamento Mercantil: Com essa nova norma para arrendamente: «IFRS 16 - Operações de Arrendamento Mercantil: Com essa nova norma para arrendamente: «IFRS 16 - Operações de Arrendamento Mercantil: Incluindo os operadorais, podendo ficar ativos estão disponíveis para uso, baseando-se no mêtodo linear com relação às vidas úteis estimadas de cada fora do escopo dessa nova norma determinados contratos de curto para o de emosta para de valores. Para de para de valores a devendas A legar de valores a l definiu uma equipe para o projeto que revisou todos os contratos de arrendamento do Grupo durante o último ano em face das novas regras contábeis de arrendamento na IFRS 16. A norma afetou, em especial, a contabilização dos arrendamentos operacionais do Grupo. O Grupo optou por utilizar as isenções propostas pela norma para con-

		Cor	ntroladora		Co	nsolidado	a
		Ajustes	Saldo de		Ajustes	Saldo de	fi
	Conforme	adoção	abertura	Conforme	adoção	abertura	C
	apresentado	IFRS 16	ajustado	apresentado	IFRS 16	ajustado	р
Balanço patrimonial Ativo							e tı
Circulante	678.481		678.481	664.992		664.992	С
Não circulante	3.260.503	11.602	3.272.105	3.280.570	71.494	3.352.064	а
Direito de uso de arrendamento		11.602	11.602		71.494	71.494	n
Outros ativos não circulantes	3.260.503		3.260.503	3.280.570		3.280.570	Si
Total do ativo	3.938.984	11.602	3.950.586	3.945.562	71.494	4.017.056	n
Passivo							d
Circulante	1.567.914	6.490	1.574.404	1.571.592	31.981	1.603.573	n
Arrendamento de imóveis		6.490	6.490		31.981	31.981	tι
Outros passivos circulantes	1.567.914		1.567.914	1.571.592		1.571.592	1
Não circulante	1.524.487	5.112	1.529.599	1.527.387	39.513	1.566.900	q
Arrendamento de imóveis		5.112	5.112		39.513	39.513	а
Outros passivos não circulantes	1.524.487		1.524.487	1.527.387		1.527.387	tŗ
Patrimônio líquido	846.583		846.583	846.583		846.583	6
Total do passivo e patrimônio líquido	3.938.984	11.602	3.950.586	3.945.562	71.494	4.017.056	n
A Companhia e suas controladas reconhec	eram ativos de o	direito de	uso de R\$	11.602 e R\$71.	494, na c	ontroladora	b

tratos de arrendamento de curto prazo ou cujo ativo obieto seja de baixo valor. A Companhia e suas controladas

possuem arrendamentos de determinados equipamentos de escritório (como impressoras e conjadoras) que são

considerados de baixo valor. O Grupo aplicou o modelo prospectivo simplificado da norma e não irão reapresentar os valores comparativos para o ano anterior à primeira adoção. O impacto da adoção inicial em 1º de janeiro de 2019

	Demonstração do valor adicionado - Exercícios findos em 31 de dezembro Em milhares de reais										
do			ontroladora		onsolidado						
18		2019	2018	2019	2018						
	Receitas										
	Receita bruta deduzida de descontos e cancelamentos	2.803.048	1.787.656	3.278.847	2.118.847						
73	Perda estimada com créditos de liquidação duvidosa	(19.031)	(5.902)	(31.013)	(13.401)						
37)		2.784.017	1.781.754	3.247.834	2.105.446						
	Insumos adquiridos de terceiros										
	Custos das locações de carros/frotas	(53.287)	(148.051)	(214.027)	(244.268)						
	Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	(91.936)	(62.316)	(184.429)	(135.473)						
	Custo de venda de veículos	(1.686.044)		(1.686.044)	(920.833)						
<u>41</u>				(2.084.500)							
	Valor adicionado bruto	952.750	650.554	1.163.334	804.872						
78)	Depreciação e amortização	(205.915)	(167.863)	(237.437)	(176.385)						
92)	Provisão de veículos roubados e sinistrados	(54.747)	(67.607)	(54.747)	(67.607)						
	Valor adicionado líquido gerado	692.088	415.084	871.150	560.880						
	Valor adicionado recebido em transferência										
51)	Resultado de equivalência patrimonial	21.288	(2.461)								
198	Receitas financeiras	49.111	17.757	52.031	20.786						
	Valor adicionado recebido em transferência	70.399	15.296	52.031	20.786						
	Valor adicionado total a distribuir	762.487	430.380	923.181	581.666						
	Distribuição do valor adicionado										
	Pessoal										
	Remuneração direta	56.356	64.196	114.761	112.398						
	Benefícios	14.620	6.366	30.664	22.717						
	FGTS	4.987	1.603	9.479	4.072						
	Impostos, taxas e contribuições										
	Federais	199.257	65.508	260.956	98.341						
	Estaduais	68.715		68.715							
	Municipais	3.088	1.164	3.809	1.161						
	Remuneração de capitais de terceiros										
	Despesas financeiras	238.504	172.895	257.837	183.378						
	Aluguéis		8.750		49.701						
94	Remuneração de capitais próprios										
	Dividendos e juros sobre capital próprio	42.028	26.101	42.028	26.101						
	Lucros retidos	134.932	83.797	134.932	83.797						
um	Valor adicionado total distribuído	762.487	430.380	923.181	581.666						
livi-	As notas explicativas da administração são parte inte	egrante das d	emonstraçõe								
dos	Demonstração dos fluxos de caixa - Exerc	0	, .								
ual	Em milhares de		om or ac	- acrembit							
au-	Em milhares de	reals									

Fluxos de caixa de atividades operacionais Lucro líquido do exercício lucro líquido de exercício Imposto de renda e contribuição social diferido Imposto de renda e contribuição social diferido Resultado de equivalência patrimonial Depreciação e amortização Provisão de veículos roubados e sinistrados Nator recividad se seículos em desetivação par Valor residual dos veículos em desativação para renovação de frota baixados Valor residual dos veículos baixados raux resolucia usos verculus banxatuos
Provisão de pagamento baseado em ações
Custo de captação e juros de cessão
Encargos financeiros sobre financiamento
Apropriação do arrendamento de imóveis - despesa financeira
Provisão para créditos de liquidação duvidosa
Provisão para continniôn-ias (35.273) (15.983) (58.097)

Fluxos de caixa das atividades de investimento Aquisição de outros imobilizados e direito de uso de imóveis Adhirimo de Capitação de empréstimos, financiamentos e debêntures - líquido dos custos de captação Amortização de empréstimos, financiamentos e debêntures (580.820) (138.729) (409.794) (148.083) (138.729 Juros pagos sobre empréstimos, financiamentos e debêntures Juros sobre capital próprio e dividendos pagos 58.432 408.447 392.186 Imposto de renda e contribuição social - hedge accounting Demonstração do caixa pago pela aquisição de veículos Total de veículos adquiridos para o ativo imobilizado Variação líquida do saldo de fornecedores (60.992) 815.984 (60.992) 815.984 cessão de montadoras Aquisição por arrendamento mercantil financeiro Total do caixa pago ou provisionado na aquisição (3.039.878) (1.426.832) (3.039.878) (1.426.827) de veículos As notas explicativas da administração são parte inte

17.759 15.263 Juros embutidos Saldo do passivo de arrendamento No sentido de assegurar a qualidade das informações prestadas nos seus relatórios financeiros, bem como a plena observância dos príncípios gerais a serem aplicados quando do uso de técnicas de Fluxo de Caixa Descontado FCD para fins de mensuração contábil. O Grupo apresenta abaixo quadro comparativo com os saldos do passivo de arrendamento e do direito de uso, projetando a inflação de 4,31% ao ano para 2019, 3,20% ao ano para 2020, 3,75% ao ano para 2021 e 3,50% ao ano para anos posteriores a 2022, conforme boletim Focus. Apresentamos na

coluna "Com inflação" comparado com o os montantes registrados, na coluna "Sem inflação"

Sem inflação Com inflação Direito de uso líquido 128.543 Passivo de arrendamento 132.666 Pode-se verificar que a mensuração feita pelo valor presente das parcelas esperadas acrescido da inflação futura projetada, não gera distorções significativas no passivo e direito de uso, cujo efeito líquido representa de 0,30% do patrimônio líquido consolidado da companhia e suas subsidiárias. **2.20.2 Normas novas que ainda não estão em** vigor: As seguintes alterações de normas foram emitidas pelo IASB mas não estão em vigor para o exercício de 2019. A adoção antecipada de normas, embora encorajada pelo IASB, não é permitida, no Brasil, pelo Comitê de Pronunciamento Contábeis (CPC). (a) Estrutura Conceitual: Em março de 2018, o IASB emitiu a revisão da Estrutura Conceitual para Relatórios Financeiros, substituindo a versão anterior, emitida em 2010. As principais mudanças foram: • Aumento da proeminência da gestão no objetivo da preparação de relatórios financeiros; • Restabele-cimento da prudência como um componente de neutralidade; • Definição de entidade; • Revisão das definições de ativo e passivo; • Remoção do parâmetro de probabilidade para reconhecimento e inclusão de orientações sobre desreconhecimento; • Inclusão de orientações sobre bases diferentes de mensuração; e • Afirmação de que o resultado é o principal indicador de desempenho e que, em princípio, as receitas e despesas em outros resultados abrangentes deveriam ser reciclados quando isso aprimorar a relevância ou a apresentação fiel das demonstrações financeiras. Nenhuma mudança será feita nas normas atuais. Contudo, as entidades que utilizarem a Estrutura Conceitual para determinar suas políticas contábeis para transações, eventos ou condições que não sejam abordados por nenhuma norma específica deverão aplicar a Estrutura Conceitual revisada a partir de 1º de janeiro de 2020. As entidades devem considerar se suas políticas contábeis continuam adequadas de acordo com á Estrutura Conceitual revisada. (b) Alterações ao IAS 1 "Presentation of Financial Statements" e IAS 8 "Accounting Policies Changes in Accounting Estimates and Errors": Em outubro de 2018, o IASB emitiu a definição de "material" e fez es pertinentes no IAS 1 e IAS 8, cuia versão revisada possui data efetiva de aplicação a partir de 1º de janeiro de 2020. A definição de "material" ajuda as entidades a determinarem se as informações sobre um item, trar sação ou um outro evento qualquer, devem ser fornecidas aos usuários das demonstrações financeiras. No entanto

em sempre essa definição é objetiva, sendo necessário fazer julgamentos sobre a materialidade na preparação das demonstrações financeiras. Ás alterações efetuadas alinham a redação da definição de material em todas as normas do IFRS, incluindo a Estrutura Conceitual. (c) Alterações ao IFRS 3 "Business Combinations": Em outubro de 2018, o IASB emitiu alteração ao IFRS 3 sobre a definição de "negócio", que possui data efetiva a partir de 1º de janeiro de 2020. A alteração efetuada (i) confirma que um negócio deve incluir inputs e processos relevantes que em conjunto contribuem de forma significativa para a criação de outouts: (ii) disponibiliza teste que auxilia na análise sobre se uma empresa adquiriu um grupo de ativos e não um negócio; e (iii) estreita as definições de outouts, cujo foco passa a ser geração de retorno por meio de produtos fornecidos e servicos prestados a clientes. excluindo geração de retornos sob a forma de redução de custos e outros benefícios econômicos. Não há outras normas IFRS ou interpretações IFRIC que ainda não entraram em vigor que poderiam ter impacto significativo sopre as demonstrações financeiras do Grupo. 3. Estimativas e julgamentos contábeis críticos: As estimativas e os julgamentos contábeis são continuamente avaliados e baseiam-se na experiência histórica e em outros fatores incluindo expectativas de eventos futuros, considerados razoáveis para as circunstâncias. Com base em premissas o Grupo faz estimativas com relação ao futuro. Por definição, as estimativas contábeis resultantes raramente são iguais aos respectivos resultados reais. As estimativas e premissas que apresentam um risco significativo, com probabilidade de causar um ajuste relevante nos valores contábeis de ativos e passivos, estão contempladas a seguir (a) Valor residual de veículos: A Companhia e suas controladas estimam frequentemente o valor residual dos veículos (valor estimado de venda depois de sua vida útil menos as despesas estimadas de vendas), que impacta consequentemente nos custos de depreciação dos veículos operacionais. Esta estimativa leva em consideração diversas premissas com alto grau de julgamento, tais como preço estimado de venda. Quaisquer mudanças nessas premissas utilizadas podem implicar na alteração do resultado e, consequentemente, na valorização ou desvalori zação desses ativos. (b) Valor justo de derivátivos: O valor justo de instrumentos financeiros que não são nego ciados em mercados ativos é determinado mediante o uso de técnicas de avaliação. O Grupo utiliza seu julgar to para escolher métodos e definir premissas que se baseiam principalmente nas condições de mercado e na data do balança. (c) Provisão para perdas estimadas em crédito com liquidação duvidosa ("PECLD"): C Grupo considera na mensuração da PECLD, as perdas de reditios esperadas, conforme descristio na nota 6 das de-monstrações financeiras do exercicio findo em 31 de dezembro de 2019. Adicionalmente, o Grupo avalia continuamente sua carteira de recebíveis de forma a identificar se existem indícios de "impairment" sobre os títulos de cada cliente que compõe a carteira. Se sim, o Grupo avalia se o cliente inadimplente deu garantias reais e se as mesmas são suficientes para cobrir a exposição líquida da Companhia e suas controladas. Caso as garantias reais não se iam suficientes, a provisão para créditos com liquidação duvidosa é reconhecida no resultado, classificada como "despesa com vendas". (d) Perda (impairment) do ágio e da marca: Anualmente, o Grupo testa eventuais perdas (*jimpairment*) no ágio e na marca registrados, de acordo com as políticas contábeis apresentadas. Os valores recu-peráveis de Unidades Geradoras de Caixa (UGCs) são determinados com base em cálculos do valor em uso, efeuados com base em estimativas. O ágio e a marca são alocados às Unidades Geradoras de Caixa (UGCs), identificadas de acordo com o segmento operacional. (e) Arrendamento IFRS 16: O Grupo utiliza os seguintes expedier tes práticos permitidos pela norma: • uso de uma taxa única de desconto em uma carteira de arrendamentos cor características razoavelmente similares; • utilização de avaliações anteriores sobre se os arrendamentos são onerosos: • exclusão dos custos diretos iniciais para a mensuração do ativo de direito de uso na data de aplicação in cial; e • utilização de análises retrospectivas para se determinar o período do arrendamento, quando o contrato in-cluir opções de prorrogação ou de rescisão do arrendamento. 4. Gestão de risco financeiro e valor justo. 4.1 Fatores de risco financeiro: As atividades do Grupo o expõe a diversos riscos financeiros: risco de mercado incluindo risco de fluxo de caixa ou valor justo associado com a taxa de juros), risco de crédito e risco de liquidez O programa de gestão de risco global do Grupo concentra-se na imprevisibilidade dos mercados financeiros e busimizar potenciais efeitos adversos em seu desempenho financeiro. O Grupo usa instrumentos financeiros derivativos para proteger certas exposições a risco. A gestão de risco é realizada pela tesouraria do Grupo. A tesoura-ria do Grupo identifica, avalia e protege o Grupo contra eventuais riscos financeiros. A Diretoria tem responsabilidade global pelo estabelecimento e supervisão da estrutura de gerenciamento de risco do Grupo e se reporta regularmente ao Conselho de Administração sobre as suas atividades. As práticas de gerenciamento de risco da Cor panhia e suas controladas são estabelecidas para identificar e analisar os riscos, para definir limites e controles para monitorar riscos e aderência aos limites. (a) Risco de mercado: (i) Risco do fluxo de caixa ou valor justo

associado com taxa de juros: Decorre da possibilidade de a Companhía e suas controladas sofrerem ganhos ou perdas decorrentes de oscilações de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros. Visando a mitigação desse tipo de risco, a Companhia e suas controladas buscam diversificar a captação de recursos em termos de taxas prefixadas ou pós-fixadas com instituições financeiras. A Companhia e suas controladas mantêm operações com instrumentos financeiros. A administração desses instrumentos é efetuada por meio de estratégias operacionais e controles internos visando assegurar liquidez, rentabilidade e segurança. A contratação de instrumentos financeiros com o objetivo de proteção é feita por meio de uma análise periódica da exposição ao risco que a Admi-

níveis. O Grupo possui a totalidade de seus equivalentes de to indexados à variação do CDI e IPCA. A exposição a este vamente pela Administração do Grupo. Na data das demor	es ativos e pas	sivos à taxa va	ariável são mo	onito
ros remunerados por juros é:				
		ontroladora		Con
Valor contábil	31/12/2019	31/12/2018	31/12/2019	3
Instrumentos financeiros atrelados ao CDI e IPCA				
Ativos financeiros	531.018	80.275	545.915	
Passivos financeiros	(2.629.546)	(1.633.167)	(2.629.546)	(1
Exposição líquida (CDI e IPCA)	(2.098.528)	(1.552.892)	(2.083.631)	(1 (1
(ii) Risco cambial: O risco cambial decorre de operações	comerciais futu	ıras, ativos e p	passivos recor	nhe
vestimentos líquidos em operações no exterior. Conforme	sua política de	e gerenciame	nto de riscos	fina
Grupo contrata instrumentos financeiros derivativos com a	finalidade de re	eduzir sua exp	osição à mud	anc
de câmbio com swap cambial para contratos ativos. Em 3	1 de dezembro	de 2019, o G	arupo não pos	ssui
operação relevante exposta ao risco cambial. (iii) Instrume	ntos financeir	os derivativo	s: No exercíci	io fii
de dezembro de 2019, a Companhia e suas controladas con	ntrataram, com	caráter exclus	ivo de proteci	ă0, (
de swap, que trocam a variação de 100% do CDI por taxa p	refixada. Na de	eterminação d	o valor iusto d	lo s
utilizados precos de mercado ativo, para instrumentos final				

ções de caráter especulativo, em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco. Os resultados obtidos com estas operações estão condizentes com as práticas e estratégias definidas por sua Administração. Conforme sua prática

nças na taxa ui nenhuma findo em 31 tos para demonstrar o efeito ativo e passivo de cada grupo de instrumentos, sendo demonstrado como segue: Controladora e Consolidado crual MTM Em 31 de dezembro de 2019 Período Operações (meses) Taxa pré 38 meses Trimestrais

Ativo Passivo Ativo Passivo Líquido Ativo Passivo Líquido 100% a 5,15% a 117,5% CDI 12,32% 207.799 (208.519) (720) 2.589 (7.760) (5.171) VC + (Libor 3 meses +0,40%) 109,7% 60 meses Trimestrais x 1,176471 Em 31 de dezembro de 2018 Período Ativo Passivo Líquido Ativo Passivo Líquido Taxa pré 36 meses <u>Trimestrais</u> <u>117,5% CDI 12,32%</u> Em 31 de Outros Efeito Em 31 de dezembro Resultados Resultados Resultados Captações/ dezembro

de 2018 Abrangentes do período Liquidações de 2019 strumentos financeiros derivativos ("hedge accounting") é reconhecida na demonsentes e realizada no resultado do exercício em que os instrumentos financeiros deride caixa, instrumentos financeiros derivativos, depósitos em bancos e outras instituições le exposições de crédito a clientes, incluindo contas a receber em aberto e operações comexternas de acordo com os limites determinados pelo Grupo. A utilização de limites de crédito é monito-mente. Não foi utirapassado nenhum limite de crédito durante o exercicio, e a Administração não espe-penda decorrente de inadimplenta dessas contrapartes superior a valor já provisionado. O valor on-vios financeiros representa a exposição máxima do crédito. A exposição máxima do risco do crédito na

Controladora 31/12/2018 5 58.432 0 26.174 3 139.286 6 166.811 847 391.550 dos ativos fina Caixa e equivalentes de caixa Títulos e valores mobiliários Contas a receber de clientes Partes relacionadas Outras contas a receber Ultras contas a receber 8.6f0 847 8.900 1.139

Total

(1) Qualidade do crédito dos ativos financeiros: A qualidade do crédito dos ativos financeiros que não estão vencidos ou impaired é avaliada mediante referência às classificações externas de crédito, para caixa e equivalente de caixa e títulos e valores mobiliários, ou às informações históricas sobre os índices de inadimplência de contrapartes:

Caixa e aquivalentes de caixa e títulos e valores mobiliários (Standard & Poor's): 31/12/2019 503 466 3.830 431 Caixa Total de caixa 31/12/2019 250.31 31/12/2019 250.315 13.483 4.063

106.927 129.330 (c) Risco de liquidez: Risco de liquidez é o risco de que a Companhia e suas control as encontren em cumprir com as obrigações associadas com seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos à vista ou com outro ativo financeiro. A abordagem da Companhia e suas controladas na administração de liquidez é de garantir, o máximo possível, que sempre tenha liquidez sulficiente para cumprir om suas obrigações ao vence-rem, sob condições normais e de estreses, sem causar perdas inaceltáveis ou com risco de prejudicar sua reputa-ção. A seguir, estão apresentadas as maturidades contratusis de passívos financeiros, incluindo pagamentos de uros estimados e excluindo o impacto de acordos de negociação de moedas pela posição líquida. Controladora
Entre 2 e Acima de em 31/12/2019 contratual Até 1 ano 5 anos 5 anos Passivos Fornecedores Cessão de créditos por fornecedores Empréstimos, (968.751) (968.751) (968.751) (968.751)

31/12/2018 26.174

Controladas

Total

Adicões

Alienações e baixas

(318.285) (319.895) (319.895) Empréstimos, financiamentos e debêntures (166.874) (3.000.567) (93.473) (3.260.914) rendamento de imóveis (67.502) (80.546) (19.673) (105.395) (105.395) (105.395) (105.395 Dividendos a pagar Outras contas a pagar **Total** (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13.959) (13 em 31/12/2019 contratual Até 1 ano 5 anos 5 anos Passivos (973.403) (973.403) (973.403) Fornecedores Cessão de créditos por fornecedores Empréstimos, financiamentos e debêntures (109.134) (128.876) (36.124) (33.357) (33.357) (33.357) (128.876) (33.357) Dividendos a pagar (42.028) Outras contas a pagar Total (21.272) (21.272) (21.272) (21.272) (21.272) (4.127.025) (4.779.745) (1.592.953) (3.093.319) (93.473) (4.779.745) (d) Análise de sensibilidade adicional requerida pela CVM: A Companhia e suas controladas contrataram operações de swap junto a instituições financeiras com o objetivo de reduzir sua exposição à taxa de juros variável. Análise de Sensibilidade dos eletions ons seus resultados, advindos de uma alta nas taxas CDI, LIBÓR e IPCA de 25% e 50%, para ativos e passivos financeiros atrelados, é demonstrada como segue.

Sensibilidade
Aplicações financeiras e títulos e
valores mobiliários indexadas ao CDI
Instrumentos financeiros derivativos
CDI x pré 517.344 4,55% 19.506 5,69% 23.976 6,83% 28.290 (5.891) 4,55% (4.499) 5,69% (2.565) 6,83% (643) CDI x pré
Instrumentos financeiros derivativos
Libor 3M x CDI
Divida indexada ao CDI a pagar
Divida indexada à Libor 3M
Divida indexada à Libor 3M
Divida indexada à DPCA a pagar
Eleito nas despesas financeiras
Variação no resultado em relação
ao cenário provável 19.565 4,55% (2.070) (2.322.428) 4,55% (116.068) (201.657) 2,27% (6.632) (105.461) 3,55% (12.110) (121.873) 5,69% (2.789) 5,69% (142.918) 2,83% (8.037) 6,83% (3.492) 6,83% (169.655) 3,40% (9.442) 2,83% (8.037) 4,43% (13.039) (145.372) 5,32% (13.974) (168.916) Consolidado Saldo Cenário provável Cenário possível Cenário remoto contábil Ganho Ganho Ganho Sensibilidade Aplicações financeiras e títulos e valores mobiliários indexadas ao CDI 31/12/2019 Taxa (%) (Perda) Taxa (%) (Perda) Taxa (%) (Perda) 532.241 4.55% 20.153 5.69% 24.786 6.83% 29.261 Instrumentos financeiros derivativos

19.565 4,55% (2.070) (2.322.428) 4,55% (116.068) (201.657) 2,27% (6.632) (105.461) 3,55% (12.110) (121.226)

(2.322.428) (201.657)

CDI x pré

tos financeiros derivativos

instrumentos innanceiros genvaivos Libor 3M x CDI Divida indexada ao CDI a pagar Divida indexada à Libor 3M Divida indexada ao IPCA a pagar Efeito nas despesas financeiras Variação no resultado em relação ao cenário provável

(5.891) 4.55% (4.499) 5.69% (2.565) 6.83% (643)

5,69% (2.789) 5,69% (142.918) 2,83% (8.037)

4,43% (13.039) (144.562)

(23.336)

6.83% (3.492)

6,83% (169.655) 3,40% (9.442) 5,32% (13.974) (167.945)

(46.719)

ao cenarro provavel

4.2 Gestão de capital: A política da Diretoria é manter uma sólida base de capital para manter a confiança do acionisla, credor, mercado e o desenvolvimento futuro do negócio. O capital consiste na soma dos recursos obtidos com
os acionistas e com instituições financeiras, líquido do caixa e equivalentes de caixa. A Diretoria procura manter um
equilibrio entre os mais altos retornos possíveis com níveis mais adequados de empréstimos e as vantagens e a
segurança proporcionada por uma posição de capital saudável. A divida líquida para relação ajustada do capital ao
final do exercício é apresentada a seguir: Controladora Consolidado 31/12/2019 31/12/2018 31/12/2018 Empréstimos, financiamentos, debêntures e instrumentos financeiros derivativos Nota 15 e 4.1 (2.615.872) (1.633.167) (2.615.872) (1.633.167) passivos e ativos Caixa e equivalentes de caixa e títulos 0 521516 84.606 537.777 101.807 (2.094.356) (1.548.561) (2.078.095) (1.531.360) (1.389.033) (846.583) (1.389.033) (846.583) (3.483.399) (2.395.144) (3.467128) (2.377.943) 60% 65% 64% Nota 5a e 5b valores mobiliários Dívida líquida Total do patrimônio líquido Total do capital Relação capital de terceiros sobre o patrimônio líquido

Relação capital de terceiros sobre o patrimônio líquido 60% 65% 65% 60% 64% 64% 43. Estimativa do valor justo: Pressupõ-se que os saidos de contas a receber de clientes e contas a paga refornecedores pelo valor contábil, menos a perda (impairment) no caso de contas a receber, estejam próximos de seus valores justos. A tabela abaixo classifica os instrumentos financeiros contabilizados ao valor justo de acordo om o método de avaliação. Os diferentes níveis foram definidos como segue: • Nivel 1 - preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idiénticos. • Nivel 2 - informações, além dos preços cotados incluidas no nivel 1, que são observáveis pelo mercado para o ativo ou passivo, seja diretamente (ou seja, como preços) u nidiretamente (ou seja, cerivados dos preços.) • Nivel 3 - informações para os ativos ou passivos que não são baseadas em dados observáveis pelo mercado (ou seja, premissas não observáveis). As tabelas a seguir apresenta os valores contábeis e os valores justos dos ativos financeiros, incluindo seus níveis na hierarquia do valor justo:

Ativos financeiros Valor justo por meio do resultado Aplicações financeiras Títulos e valores Nota 5a 1 388.014 388.014 54.101 54.101 402.911 402.911 67.584 67.584 Títulos e valores molifiarios Nota 5b 1 129.330 129.330 129.330 26.174 26.174 129.330 129.330 29.375 80.275 502.241 532.241 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.758 93.7 outorgadas aos diretores e principais gerentes executivos é mensurado na data da outorga e a despesa é reconhe-cida no resultado, durante o exercício no qual o beneficio é adquirido conforme pré-requisitos específicos. A Admi-sitarção revisa es estimativas quanto a quantidade de opções nas datas dos balanços, cujo os direitos devem ser reconhecidos com base nas condições pré-definidas no resultado do exercício em contrapartida do patrimônio líqui-

do, quando aplicável.

5. Caixa e equivalentes de caixa e títulos e valores mobiliários: (a) Caixa e equivalentes de caixa:

(a) Caixa e equivalentes de caixa:

(b) Caixa e acquivalentes de caixa:

(c) Tontroladora

(c) Tontrol

Lauca

Cotas em fundos de investimentos

22.403

22.6.174

22.403

26.174

22.403

26.174

22.403

26.174

22.403

26.174

26.175

109.330

26.174

199.330

26.174

199.330

26.174

26.175

199.330

26.174

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175

26.175
 Controladors
 Consolidado

 31/12/2019
 31/12/2019
 31/12/2019
 31/12/2019
 31/12/2019
 31/12/2019
 31/12/2019
 31/12/2019
 31/12/2019
 31/12/2019
 31/12/2019
 31/12/2019
 321/10/2019
 321/10/2019
 321/10/2019
 321/10/2019
 321/10/2019
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 373/807
 Carros alienados para renovação da frota Perda estimada com créditos de liquidação duvidosa Circulante Não circulante Não circulante
A Companhia e suas controladas possuem o montante de R\$ 29.922 de seu contas a receber como garantia das operações de debêntures em 31 de dezembro de 2019. A exposição máxima ao risco de crédito na data das de-monstrações financeiras é o valor contábil. A abertura do saldo por idade de vencimento está demonstrada a seguir: | Controladora | Consolidado | 31/12/2018 | 31/12/2018 | 31/12/2018 | 39.080 | 36.264 |

71.733 5.494 10.799 4.609 18.957 60.252
 1 a 90 dias
 71.733
 10.505
 84.348
 10.428

 31 a 60 dias
 5.494
 6.314
 10.477
 8.113

 61 a 90 dias
 10.799
 6.192
 13.678
 20.148

 91 a 120 dias
 4.609
 3.343
 6.521
 4.267

 121 a 385 dias
 18.957
 22.789
 4.1013
 28.708

 Vencidos há mais de 1 ano
 60.252
 37.930
 82.490
 57.549

 Em 31 de dezembro de 2019, a controladora possui o montante de R\$75.686 (\$12.108 cm 31 de dezembro de 2019)
 46.871
 373.897

 Em 31 de dezembro de 2019, a controladora possui o montante de R\$75.686 (\$182.108 cm 31 de dezembro de 2019)
 41.525
 48.78.155 (R\$6.936 cm 31 de dezembro de 2019)

 402 dezembro de 2019, a controladora possui o montante de R\$75.686 (\$182.108 cm 31 de dezembro de 2019)
 41.525
 41.525
 41.6871
 373.897

 402 dezembro de 2019, a controladora possui o montante de R\$75.686 (\$182.108 cm 31 de dezembro de 2019)
 41.525
 41.6871
 373.897

 403 dezembro de 2019, a controladora possui o montante de R\$75.686 (\$182.108 cm 31 de dezembro de 2019)
 41.6871
 373.897

 403 dezembro de 2019, a controladora possui o montante de R\$75.686 (\$182.108 cm 31 de dezembro de 2019)
 41.6871
 373.897

 404 dezembro de 2019, a controladora possui o montante de R\$75.686 (\$182.108 cm 31 de dezembro de 2019)
 41.6871
 373.897</ vidosa é apresentada a seguir: 31/12/2019 (74.967) (21.060) 31/12/2019 (122.277) (33.695) 31/12/2018 (69.065) (22.815) Constituição da PECLD (34.270

102.350

122.989

139.264

208.420

e benefícios indiretos Planos de remuneração de longo prazo Em 2018, os Acionistas decidiram premiar certos colaboradores e diretores de forma discricionária, em forma pecuinidira, pela efetivação da Combinação de Nejociois ocordida em 9 de março de 2018, junto a Companhia de Loca-ção das Américas S.A., sendo esta de natureza eventual, ou seja, fora do curso normal de suas atividades, no valor total de R\$18.039, sendo R\$16.260 de honorários da administração e R\$1.779 de despesas de pessoal, classificadas no grupo de despesas gerais e administrativas. Controladora Consolidado
31/12/ 31/12/ 31/12/ 31/12/ 31/12/ 31/12/ 31/12/ 31/12/ 31/12/ | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | 2019 | Parte relacionadas (Patrimonial) Parte relacionadas (Patrimonial)
Unidas Locadora de Veículos Ltda.
Unidas Comercial de Veículos Ltda.
Unidas Franquias do Brasil S.A.
Companhia de Locação das Américas
Enterprise Holdings Brazil LLC

195.986 166.811 147.423 53.520 37.904 17.484 75.385 40.274

| Patrimonial | Investmento | Com investmento | 21/32/2019 | 31/12/2018 | 31/12/2019 | 31/12/2018 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/2019 | 31/12/201

Remuneração direta, participação nos resultados

| Controladora | Consolidado | Unidas Locadora de Veículos Ltda Unidas Franquias do Brasil S.A. 525 (973) 19.323 1.183 (2.922) (726) 63.657 25.944 (30.932) (14.705) 668.094 402.747 (13.975) (10.931) 82.980 27.127 (33.854) (15.431) (c) Grau de relacionamento exercido entre a Companhia e as partes relacionadas: * Enterprise Holdings Brazil LLC (acionista da controladora) - Operação de locações em parceria com a Enterprise. O saldo a pagar refere-se a comissões relacionadas a tais operações o e saldo a receber refere-se ao repasse do contas a receber de locações pagos pelos clientes diretamente à Enterprise. * Companhia de Locação das Américas (controladora) - Operação de locação de veículos. • Unidas Comercial de Veículos Ltda. (subsidiária) - Referem-se a despesas indiretas incor-ridas pela Unidas S.A. em favor da controlada, sem remuneração e que serão liquidadas futuramente, e a despesas incorridas pela controlada em favor da Unidas S.A., sem remuneração e que serão liquidadas futuramente. • Unidas Locadora de Veículos Ltda. (subsidiária) - Operação de locação de veículos com a Unidas S.A. • Unidas Franquias do Brasil S.A. (subsidiária) - Referem-se a despesas indiretas incorridas pela Unidas S.A. em favor da controlada sem remuneração e que serão liquidadas futuramente, a despesas incorridas pela controlada em favor da Unidas S.A., sem remuneração e que serão liquidadas futuramente e a centralização de caixa para aplicações financeiras (a) Composição dos investimentos Valor do Provisão para perda

Unidas Unidas Unidas Locadora de Comercial de Franquias do Locadora de Comercial de Franquias do <u>Veículos Ltda.</u> <u>Veículos Ltda.</u> <u>Brasil S.A. (a)</u> <u>Veículos Ltda.</u> <u>Brasil S.A. (a)</u> <u>Veículos Ltda.</u> <u>Veículos Ltda.</u> <u>Brasil S.A. (a)</u> <u>229.717</u> <u>1.134</u> <u>31.990</u> (319.895)9.250 (8.115) Patrimônio líquido 56.048 22.961 21.331 Resultado 21.334 2.592 do exercício 9. Veículos em desativação para renovação de frota

Provisão para veículos roubados e sinistrados Total (172.551) 338.324 Os veículos destinados à venda, estão registrados pelo custo, líquido da depreciação acumulada até a data da retrada da frota, ou valor líquido estimado de realização, dos dois o menor. A provisão para veículos roubados e sinistrados refere-se exclusivamente aos veículos roubados ou sinistrados para os quais não há cobertura de seguros. Não há ativos relacionados a veículos em desativação para renovação de frota mantidos como garantia. Os veículos mantidos como garantia estão divulgados na Nota 15 (Empréstimos, financiamentos e debêntures).

10. Imobilizado: (a) Movimentação do custo e depreciação: Controladora Custo Em 31 de dezembro de 2017 Adicões Alienações e baixas (11.772) (1.000) Transferência de veículos em desativação para renovação de frota Em 31 de dezembro de 2018

Transferência de veículos em desativação para renovação de frota 27.321 59.200 4.304.807 Em 31 de dezembro de 2019 Depreciação acumulada Em 31 de dezembro de 2017 (174.116) Depreciação
Alienações e baixas
Transferências
Transferência de veículos em desativação 10.289 150 20.677 150 para renovação de frota Em 31 de dezembro de 2018 Depreciação Alienações e baixas Transferências Transferência de veículos em desativação para renovação de frota Em 31 de dezembro de 2019 162.412 (11.024) (205.179) 162.412 (185.516) (8.639) Valor residual líquido Em 31 de dezembro de 2019 4.032.770 3.078.198 18.682 11.189 48.176 4.099.628 16.794 3.106.181 Em 31 de dezembro de 2011 | Neficulos | Acessórios | Outros imobilizados | 2000 964 | 21.048 | 49.079 | 24.901 | Consolidado Custo
Em 31 de dezembro de 2017
Adições
Alienações e baixas
Transferências
Transferência de veiculos em desativação
para renovação de frota
Em 31 de dezembro de 2018
Adicões

51.733 (1.202.805) 61.933 (3.054.620) (4.425) (7.968) (112) Transferências Transferência de veículos em desativação (2.011.563) 4.218.186 para renovação de frota Em 31 de dezembro de 2019 A partir de 2023 Total 28.199 Depreciação acumulada Em 31 de dezembro de 2017 (25.204) (186.717) (7378) (170.528) 17.844 28.377 150 Alienações e baixas Fransferência de veículos em desativação para renovação de frota Em 31 de dezembro de 2018 Depreciação Alienações e baixas 3.543 4.415 7.958

(23)23 Transferência de veículos em desativação para renovação de frota Em 31 de dezembro de 2019 <u>162.412</u> (185.383) (22.839) 162.412 (217.167) (8.945) Valor residual líquido Em 31 de dezembro de 2019 4.032.803 Em 31 de dezembro de 2018 3.078.234 (b) Conciliação da depreciação e amortização para fins de elaboração da demonstração dos fluxos de caixa: Nota 10 Nota 11 Nota 12 Depreciação Depreciação direito de uso Amortização Pis e cofins sobre depreciação IFRS 16 3.081 (167.863) (237.437) (176.385) Repasse de despesas e custos entre empresas $\frac{4.685}{(205.915)} = \frac{3.061}{(167.863)} = \frac{(207.437)}{(207.437)} = \frac{176.385}{(176.385)}$ 11. Direito de uso de arrendamento e arrendamento de imóveis: A Companhia e suas controladas, em decorrên Repasse de despesas e custos entre empresas **Total** cia de suas operações, alugam imóveis para instalação de suas lojas para o segmento de RAC e Seminovos, incluindo lojas de rua, shoppings e aeroportos. (a) Movimentação de direito de uso de arrendamento: Custo Em 31 de dezembro de 2018 Efeito da adoção inicial IFRS 1 Controladora Consolidado

Adições Em 31 de dezembro de 2019 Depreciação acumulada
Em 31 de dezembro de 2018
Depreciação no exercício
Em 31 de dezembro de 2019 (16.853) (16.853) Valor residual líquido Em 31 de dezembro de 2019 67.502 (b) Composiçõe e movimentação do saldo de arrendamento de imóveis: O passivo de arrendamento em abei to em 31 de dezembro de 2019, está mensurado ao valor presente dos pagamentos de arrendamento remanescen tes, descontado pela taxa incremental sobre empréstimo e a taxa média de desconto utilizada é de 7,17%. Arrendamento de imóveis

Ajuste a valor presente

Passivo de arrendamento Em 31 de dezembro de 2018 Efeito da adoção inicial IFRS 1 Adições

A movimentação do saldo está demonstrada a seguir

Circulante Não circulante

11.602 71 494 (40.476) (40.476) 109.134 Depreciação acumulada de veículos <u>Controladora</u> <u>Consolidado</u> <u>31/12/2019</u> <u>31/12/2019</u> Intangíveis decorrentes da aquisição/ 31/12/2019 128.876 incorporação de controlada (13.044)(19.742) Total dos impostos diferidos líquidos

50.860

Controladora Consolidado

78.312

de Fundo de de uso de de não
 comércio
 Total

 550
 108.664

 77
 7.134
 627 94.681 19.431 627 (6.045) 627 108.067 48.841 17.991 Em 31 de dez Amortização Alienações e baixas Em 31 de dezembro de 2019 Valor residual líquido Em 31 de dezembro de 2019 Em 31 de dezembro de 2018 Direito Carteira de Fundo de Custo Em 31 de dezembro de 2017 Adições Alienações e baixas Em 31 de dezembro de 2018 Adições Amortização acumulada Em 31 de dezembro de 2017 Amortização
Alienações e baixas
Em 31 de dezembro de 2019
Valor residual líquido
Em 31 de dezembro de 2019
Em 31 de dezembro de 2019

Direito

acordo com a realidade de demanda dos seus mercados e taxas de ocupação da capacidade instalada. Essas premissas de crescimento de receita foram embasadas por iniciativas presentes no plano de negócios, assumindo um crescimento médio anual da receita líquida em decorrência de volume e preço. 13. Fornecedores: Montadoras de veículos

direito de regresso. Desta forma, os títulos deixam de ser pagos aos fornecedores e passam a ser pagos às institui-ções financeiras, as quais levam em consideração o risco de crédito da Companhia e suas controladas. Em 31 de dezembro de 2019 as taxas de desconto nas operações de cessão realizadas por nossos fornecedores junto às ins tituições financeiras no mercado interno ficaram entre 0,60% a 0,68% ao mês dos valores destas operações, sendo os custos financeiros pagos pela Companhia e suas controladas. Dessa forma, em 31 de dezembro de 2019, os 31/12/2019 319.895 31/12/2018 639.536 Cessão de créditos por fornecedores Abaixo encontra-se a estratificação, por prazo de vencimento, destes valores em 31 de dezembro de 2019: Controladora e Consolidado 31/12/2019 31/12/2018

6.623 639.536 Essas operações foram classificadas na demonstração dos fluxos de caixa como parte das atividades operacionais Adições transação incorridos

1.594.234 1.388.500 1.594.234 Saldo en <u>Adições</u>

Debêntures 3ª Emissão

Debêntures 5ª Emissão Debêntures 6ª Emissão

150.000 100.000 Debêntures 12ª Emissão Série E negativa da Contribuição Social e de diferenças temporárias, causadas pela constituição de provisões para redução ao valor recuperável dos contas a receber e de provisões para contingências. Os impostos diferidos passivos são gerados, substancialmente, em função do Grupo computar: (i) as contraprestações pagas de arrendamento mergerados, sucesimalmente, en marça vo como compositivo en contribuição social contribuição social diference de base e de puração dos impostos correntes, conforme previsto pela Outros legislação fiscal; (ii) a diferença de base e de taxa de depreciação entre a legislação contábil societária e a legislação fiscal vigente. O imposto de renda e a contribuição social diferidos ativos e passivos foram constituídos considerados contribuição social

derando as alíquotas vigentes e têm a seguinte composição:

Prejuízo fiscal e base negativa
Perda estimada com créditos de liquidação duvidosa
Provisão (reversão) a pagar a fornecedores e outros
Provisões de veliculos roubados e sinistrados
Provisão para riscos e discussões judiciais
Despesas de stock options
Intangíveis decorrentes da aquisição/incorporação
de controlada
Amortização fiscal do ágio
Depreciação acumulada de velculos
Variação cambial de empréstimos e swap
Prémio de opções - call DI
Hedga accounting (*)
Outros
Total dos impostos diferidos
Impostos diferidos do pasivo não circulante
Impostos diferidos do pasivo não circulante
(*) O efeito de hedge accounting não gera impacto no 83.299 25.488 (1.215) 40.054 9.796 313 32.007 (3.972) 58.668 9.702 2.031 51.550 5.635 58.668 9.702 2.031 (2.687) (15.776) (129.690) 269 17 (2.502) (16.606) (218.158) 2.710 17 (2.502) (16.606) (218.158) 2.710 (705) 1.488 (56.540) (56.540) (*) O efeito de hedge accounting não gera impacto no resultado, sendo este demonstrado no patrimônio líquido. O Imposto de renda e a contribuição social diferidos são registrados para felteir os efeitos fiscais futuros atribuíveis às diferenças temporárias entre a base fiscal dos ativos e passivos e os seus respectivos valores contábeis. Os créditos tribulários sobre saldo de prejuízo fiscal e bases negativa possuem expectativa de realização conforme demonstrado abaixo: Controladora 25.763 Consolidado 25.773

31/12/2019 78.790

18.582

6.519 32.007

(2.757)

18 614

(88,468)

(2.502)

2.774 2.606 (63.202) (26.262)

18.582

(3.972)

16.726 78.780 16.726 78.790 A expectativa de realização é determinada de acordo com as projeções de resultados para os exercícios seguintes limitado a restrição legal de compensação de no máximo 30% sobre os lucros tribuláveis apurados. Os referidos créditos não possuem prazo prescricional. Os impostos diferidos tiveram a seguinte movimentação no exercício fin-do em 31 de dezembro de 2019: Em Movimentação Movimentação 31/12/2017 no resultado 31/12/2018 no resultado 31/12/2019 88.280 (4.981) 83.299 (4.519) 78.780 Prejuízo fiscal e base negativa Perda estimada com créditos de liquidação duvidosa Provisão (reversão) a pagar a fornecedores

16.481 25.488

(5.434)

12.211

(1.215)

40.054

9.007

4.219

27843

Provisão (reversão) a pagar a fornecedores e outros e outros provisões de veículos roubados e sinistrados provisões de descussões judiciais Despesas de stock options provisões para riscos e discussões judiciais Despesas de stock options provisões provisões de stock options provisões provisões provisões de superiorisões de superiorisões de correntes da aquisição/ incorporação de controlada Outros proprisões de superiorisões de superiorisõe 9.776 1.834 630 20 (1.521) (613) 672 148 9.796 313 17 (94) 1.718 672 269 (15.776) (129.690) (1.377) 2.441 (830) (88.468) 121 (12.454) (86.427) (3.322) (43.263) (1.783)(904) (2.687)185 (2.502)(30.179) 1.601 1.488 (66.967) (56.540) 10.427 Total dos impostos diferidos líquidos Consolidado ão Em Em Movimentação Movimentação 31/12/2017 no resultado 31/12/2018 no resultado 31/12/2019 93.700 (5.930) 87.770 (8.980) 78.790 Prejuízo fiscal e base negativa Perda estimada com créditos de 28.535 40.890 51.550 liquidação duvidosa 12.355 10.660 Provisão (reversão) a pagar a fornecedores 5.635 7.401 (1.921)5.480 155 e outros Provisões de veículos roubados 12.211 18.614 e sinistrados 27.843 40.054 9.796 Provisão para riscos e discussões judiciais (94) 1.718 313 17 672 Despesas de stock options Prêmio de opções - call DI 1.834 (1.521)2.031 630 (613) 672 Hedge accounting (**) Variação cambial de empréstimos e swap (1.377) 2.441 Amortização fiscal do ágio (12.454)(3.322)

(86.427)

(1.783)

(**) O efeito de hedge accounting não gera impacto no resultado, sendo este demonstrado no patrimônio líquido.

(b) Impostos corrente e diferido no resultado: A despesa de imposto de renda e contribuição social é calculada pela aplicação das alíquotas fiscais, nominais combinadas, e registrada no resultado.

(486) 52.510

Abertura da movimentação do diferido

Impactos da movimentação do diferido que transita no Patrimônio líquido Impactos da movimentação do diferido que transita

(43.263)

(15.570)

(904) (2.687)

(129,690)

(168) 36.940

<u>Controladora</u> <u>Consolidado</u> 31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2018

(65.590) (30.851) (61.825) (16.242) (66.967) (30.179) (63.202) (15.570)

672

15.1 Leasing financeiro: A Companhia e suas controladas possuíam veículos em sua frota adquiridos por meio de leasing financeiro, os quais, foram contabilizados como parte do seu ativo imobilizado. Os contratos possuíam prazo médio de duração de 24 meses, contados a partir da entrega do bem, cláusula de opção de compra ao términc do contrato e são remunerados a uma taxa média de CDI + 4,31% a.a. (CDI + 4,31% a.a. em 31 de dezembro de 2018). Todos ao contratos foram judiadas no segundo trimestre de 2019. Não são previsões pagamentos contingen tes, assim como não há operação de subarrendamento mercantil financeiro para as operações mencionadas acima Abaixo é demonstrada a movimentação do saldo: (447) (22.548) 180 85.519 304 73.149 15.2 Debêntures e capital de giro: (a) Captações relevantes de dívida no exercício de 2019: (i) Em 10 de abri de 2019 foi integralizada a 13ª emissão de debêntures da Companhia no montante de R\$1,000,000. Os recursos líquidos obtidos com a oferta nos termos na Instrução CVM nº 476 foram utilizados no curso normal dos negócios 7.291 (6.127) 7.291 116.352 líquidos obtidos com a oferta nos termos na Instrução CVM nº 476 foram utilizados no curso normal dos negócios destinados para reforço de caixa da Emissora. A seguir detalhes sobre a emissão: • Aprovada por ata do Conselho de Administração em 12 de março de 2019. • Emissão de debêntures nos termos da Instrução CVM nº 476. • Foram emitidas 1.000.000 (Um milhão) debêntures, não conversiveis em ações; • Data da emissão - 10 de abril de 2019 • Data de vencimento - 1º serie com vencimento em 10 de abril de 2024, 2º série com vencimento em 10 de abril de 2024, 2º série com vencimento em 10 de abril de 2025 • Os juros das debêntures serão pagos semestralmente • As debêntures serão amortizadas da seguinte forma: (i) 1º série: serão amortizadas em parcela única, na data de vencimento. (ii) 2º série: a primeira parcela em 10 de abril de 2025, correspondente a 30,333% do valor nomina unitário da série das debêntures, a segunda parcela em 10 de abril de 2025, correspondente a 30,00% do valor nomina unitário da terceira parcela, correspondente a 10% do saldo do valor nominal unitário da steriera parcela, correspondente a 10% do saldo do valor nominal unitário da steriera debêntures a segunda parcela em 10 de abril de 2028, correspondente a 50,00% do saldo do valor nominal unitário da steriera primeira parcela em 10 de abril de 2028, correspondente a 50,00% do valor nominal unitário da steriera primeira parcela em 10 de abril de 2028, correspondente a 50,00% do valor nominal unitário da steriera primeira parcela em 10 de abril de 2028, correspondente a 50,00% do valor nominal unitário da steriera primeira parcela em 10 de abril de 2028, correspondente a 50,00% do valor nominal unitário da steriera primeira parcela em 10 de abril de 2028, correspondente a 50,00% do valor nominal unitário da steriera primeira parcela em 10 de abril de 2028, correspondente a 50,00% do valor nominal unitário da steriera primeira parcela em 10 de abril de 2028, correspondente a 50,00% do valor nominal unitário da steriera primeira parcela em 10 d

6.520 (19.742) 109.134

Total

Carteira

2.357.224 200.829

troladora e Consolidado

 de juros
 de principal
 31/12/2014

 (11.084)
 (66.636)
 36.75

 (11.084)
 (66.636)
 36.75

emissora e garantia fidejussória adicior

saldos contábeis e está divulgado na Nota 4. Em 31 de dezembro de 2019, os empréstimos, financiamentos e de-bêntures registrados no passivo, líquidos de custo de captação, têm a seguinte composição, por ano de vencimento

na data de vencimento; (iii) 3ª série: a primeira parcela em 10 de abril de 2028, correspondente a 50,00% do valor nominal unitário da serie das debêntures e a segunda parcela, correspondente a 100% do saldo do valor nomina unitário das debêntures, na data de vencimento. • As debêntures serão remuneradas a: (i) 1ª série in 10,50% do 10 le (iii) 3ª série 112% do 10 l. (ii) 2ª série 110,50% do 10 le (iii) 3ª série 112% do 10 l. (ii) Em 22 de novembro de 2019 foi integralizada a 14ª emissão de debêntures do Grupo no montante de R\$200.000. Os recursos liquidos obtidos com a oterta nos termos na instrução CVM nº 476 foram utilizados para reforço de caixa da Emissora. A seguir detalhes sobre a emissão • Aprovada por ata do Conselho de Administração em 12 de novembro de 2019; • Emissão de debêntures nos termos da Instrução CVM nº 476; • Foram emitidas 200.000 (duzentos mil) debêntures, não conversiveis em ações • Data da emissão - 18 de novembro de 2019; • Data de vencimento - 18 de novembro de 2024; • Os juros das debêntures serão pagos semestralmente; • As debêntures serão amortizadas em 3 (frés) parcelas, anuais e consecutivas, sendo a primeira em 18 de novembro de 2022, correspondente a 20% do saldo do valor nomina unitário das debêntures a terceira será devida no vencimento, correspondente a 10% do saldo do valor nomina unitário das debêntures, * As debêntures serão remuneradas a 109,72% do 10. (b) Capitação de capital de giro a desenda de capital de giro de capital de giro a desenda de capital de giro de capita

234.610 398.303

Taxa vecimento Garantias

CDI + 1,20% a.a 18 série 2020 - 18 série Cessão fiduciária de direitos creditórios <u>Debêntures 10⁸ Emissão</u> <u>CDI + 1,60% a.a 2⁸ série</u> <u>2022 - 2⁸ série</u> 14. Cessão de créditos por fornecedores: A Companhia e suas controladas tem como parte estratégica de sua Debéntures 11⁸ Emissão 117.5% do CDI 2023 cultorgada e garantia fudejusoro cultorgada cultorgado e garantia fudejusoro e garantia operação a realização de grandes volumes de aquisições de veliculos junto às montadoras, de forma a obter melho-res condições financeiras. Essas compras são negociadas com os fornecedores com prazos de pagamento inferio-res a 6 meses. Os fornecedores, por sua vez, descontam os títulos junto a instituições financeiras de primeira linha através de uma operação de cessões de crédito, a qual consiste, basicamente, na venda desses recebíveis, sen 109,72% do CDI LIBOR de (3 Meses + 0,40%) x 1,1176471 (*) Os direitos decorrentes das garantias são equivalentes a no mínimo 50% do saldo devedor das debentures. Adi-cionalmente, a garantia de cessão fiduciária de direitos creditórios provenientes de contratos de terceirização de frota refere-se ao fluxo de receita futura de contas de terceirização de frota a performar, portanto, não são ativos fi-nanceiros contrisos no balanço patrimonial e de contas a receber performada, conforme nota 6. A Companhia e suas controladas, durante o prazo de vigência das debêntures, está sujeita ao cumprimento de de-

de principal

de transação 664 3.357 2.201 1.437 246 154 303

44.730 416.571 5.872 496.774 2.059 148.998 6.223 99.238 10.954 996.475 827 199.168 828 200.829 71.493 2.558.053 (943) (7.463) 201.657 2.629.546 Controladora e Consolidad Saldo em Curto Long 31/12/2018 prazo praz Custos de Apropriação de custos Pag (755) (4.451) (3.479) (9.528) (8.861) (27.745) (40.726) (18.830) 349 147 34.433 34.433 302.636 501.443 47.309 502.797 7.464 151.392 2.578 101.533 2.323

(837) (325) 1.158

(2.157)

(54.251) 33% (16.242)

(92.826) 34% (30.851) (92.826) 34% (61.825) Alíquota efetiva (65.590)

cos e discussões judiciais, e os respectivos depósitos judiciais, por natureza, estão apresentados a seguir:
 Saldos em Ingres- Atuali
 Controladora Saldos em Ingres- Atuali
 Consolidado Saldos em Ingres- Atuali
 Saldos em Ingres- Atuali Tributárias

| Controladors | Controladors | Controladors | Consolidadors |

Lucro antes do imposto de renda e contribuição social Alíquota fiscal Imposto de renda e contribuição social pela alíquota fiscal Equivalência patrimonial

podiciais o treats de hauface monitaziona de manifera de discontribi disconside diriconformato esta del care em que se pielleiam danos morais e materialis supostamente decorrentes destes eventos, para os quais fo constituida provisão considerada suficiente para fazer face a eventuais perdas. A composição de tais processos é pulverizada, e sets se encontram em diferentes instâncias judiciais, não sendo possível presentemente atribui jurisprudência sobre os mesmos. A Companhia e suas controladas mantêm ainda depósitos judiciais para parcela dessas discussões. Não é possível apontar a tendência majoritária da jurisprudência sobre os processos de natureza cível, pois os mesmos versam, em sua maioria, sobre acidentes automobilísticos. As decisões judiciais

acerca desse tipo de acidente são proferidas com base nas circunstâncias de cada acidente e nas provas agaresentadas em cada caso, ou seja, não possuem pardão estabelecido. Processos trabablistas correspondem principalmente a pleitos de indenização por reclamações de horas extras, verbas rescisórias, verbas salariais ferias, comissões e reconhecimento de vinculo empregaticio para os quais foi constituída provisão considerada suficiente para fazer face a eventuais perdas. As decisões judiciais acerca de discussões laborais com relação as horas extras e pagamentos de verbas trabalhistas são proferidas com base nas circunstâncias e nas provas apresentadas em cada caso, e, considerando a composição pulverizada dos referidos processos, não é possive apresentadas per media de jurisprudência sobre esses assuntos. Entretanto, com relação ao reconhecimento de vinculo empregaticio de empregados contratados por meio de cooperativa, existe entendimento firmado pelo tribunal Superior do Trabalho no sentido de que a cooperativa rão passa de uma mera fornecedora de mão de obra, não havendo impedimento para o reconhecimento de vínculo empregaticio diretamente com a cooperativa e o Grupo. Entendera decisões destavoráveis nesses acasos, razão pela do Grupo ententar decisões destavoráveis nesses acasos, razão pela de do CPINS no exercício de agosto de 2002 a janeiro de 2004, em virtude de questionamento judicial quanto e da COFINS no exercício de agosto de 2002 a janeiro de 2004, em virtude de questionamento judicial quanto e de COFINS no exercício de agosto de 2002 a janeiro de 2004, em virtude de questionamento judicial quanto e de docesso de compositados de processos tributários total no montante de RS21.141 e RS23.859 em 31 de dezembro de 2019, a controladora e consolidado, respectivamente ja COFINS e ao PIS, respectivamente, pois a União e de processos tributarios total no montante de RS21.141 e RS23.859 em 31 de dezembro de 2019, a controladora e no consolidado, respectivamente ja COFINS e ao PIS, respectivamente ja colo pa naturez deservos poso mentro et diamento en mischa como base nas cicirumstancias de cada acidente e nas provis apresentadas em cada caso, ou seja, não possuem padrão estabelecido. Processos trabalhistas: Correspondincipalmente a pletios de indenização por reclamações de horas extras, verbas recisiónias, verbas salariais

20 Custos de locação e venda de veículos

estima seu valor em R\$11.000, 18. Patrimônio líquido: (a) Capital social: O capital social subscrito e integralizado está representado por 54.540.394 ações ordinárias nominativas adquiridas em sua totalidade pela Companhia de J Locação das Américas correspondentes a R\$1,150.526. Em assembleia geral extraordinária realizada em 15 de 4 março de 2019, foi aprovada a integralização, pela controladora Companhia de Locação das Américas, no valor de R\$400.000, ao capital social da Companhia. (b) Reserva de capital e opções outorgadas: A Companhia constitui reserva de capital correspondente as opções do plano de remuneração baseado em ações. O saldo da reserva de capital em 31 de dezembro de 2019 é de R\$5.993 (R\$1.147 em 31 de dezembro de 2018). **(c) Reserva de lucros:**• Reserva legal: Reserva legal constituída conforme determina a legislação societária, com a destinação de 5% do lucro líquido do exercício, limitada a: (i) 20% do capital social realizado ou (ii) quando o saldo dessa reserva somado ao montante das reservas de capital atingir 30% do capital social realizado. A reserva legal tem por fim assegurar a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para a compensação de prejuízos ou aumento de capítal. O saldo da reserva legal em 31 de dezembro de 2019 é de R\$20.771 (R\$11.923 em 31 de dezembro de 2018). • Reserva para investimento: Com o objetivo de assegurar recursos para a renovação da frota, manutenção da operação e capital de giro da Companhia, a Administração mentém reserva de retenção de lucros no montante de R\$210.375 referente ao saldo remanescente do lucro de exercícios anteriores e o saldo remanescente do exercício de 2019 (R\$84.291 em 31 de dezembro de 2018). (d) Dividendos: Conforme previsto no Estatuto Social Aç da Companhia, do saldo do lucro líquido apurado em cadá exércício social, após a dedução da reserva legal, pelo menos 25% será distribuído a título de dividendo obrigatório e/ou juros sobre capital próprio, salvo destinação

ulversa determinada pela Assembleia Gerai Ordinaria (AGO). Os dividendos foram calcu	iados como si	egue:
	31/12/2019	31/12/2018
Lucro líquido do exercício	176.960	109.898
Constituição de reserva legal (5%)	(8.848)	(5.495)
Base de cálculo dos dividendos	168.112	104.403
Dividendo mínimo obrigatório (25%)	42.028	26.101
Total dos dividendos propostos	42.028	26.101
Valor por ação - em R\$	0,7706	0,4786
(a) Paramentos haceado em acões (oncões de acões acões restritas e nrograma	de matchine	de arñes).

O Grupo possui três modalidades de pagamento baseado em ações que tem como objetivo incentivar é reter profissionais considerados estratégicos para o alcance dos objetivos do Grupo: "Opções de ações", "Ações restritas" e "Matching e Ações". No primeiro modelo o beneficiário ao final do exercício de *vesting* tem a opção de compra das ações, enquanto no segundo o beneficiário recebe em transferência as ações outorgadas, desde que cumpridas as A condições previamente estabelecidas e no terceiro, o beneficiário recebe um múltiplo em transferência as ações, das outogas emitidas antes da abertura de capital da Companhia que foram utilizados a volatilidade de empresas C desdes que cumpridas as condições previamente estabelecidas. Além desta, outra diferenca entre as modalidades é atuantes no mesmo segmento de mercado. A laxa de jurco livre de risco considerou os prazos de vencimento das " a incuencia de encargos tal como qualquer outra remuneração para os colaboradores que recebem o incentivo por opções outorgadas, na data de ínicio de cada plano. (f) Ajuste de avallação patrimonial: A Companhia e suas Swineio de ações restritas e matching de ações. Em 17 de outubro de 2019 foi deliberado pelo Conselho de controladas recombeream no exercicio findo em 31 de dezembro de 2019 outros resultados abrangentes no valor An Administração o desdobramemo to as ações AC ompanhia de Locação das Américas como propósis o de RS2.672 (filiquidos de impostos) referente a operação de hedge. O saldo de aiuste de avallação patrimonial: A Companhia de Conção dos Américas como propósis o de RS2.672 (filiquidos de impostos) referente a operação de hedge. O saldo de aiuste de avallação patrimonial: A Companhia no marrado de cantierio o executado de 182.672 (filiquidos de impostos) referente a operação de hedge. O saldo de aiuste de avallação patrimonial: A Companhia no marrado de cantierio o executado de 182.672 (filiquidos de impostos) referente a operação de hedge. O saldo de aiuste de avallação patrimonial: A Companhia como exercicio findo em 31 de decembro de 2019 (filiquidos de impostos) referente a operação de hedge. O saldo de aiuste de avallação patrimonial: A Companhia como exercicio findo em 31 de decembro de 2019 (filiquidos de impostos) referente a operação de hedge. O saldo de aiuste de avallação patrimonial: A Companhia como em 31 de decembro de 2019 (filiquidos de impostos) referente a operação de hedge. O saldo de aiuste de avallação patrimonial: A Companhia como em 31 de decembro de 2019 (filiquidos de impostos) referente a operação de hedge. O saldo de aiuste de avallação patrimonial: A Companhia como em 31 de decembro de 2019 (filiquidos de filiquidos de impostos) referente a operação de hedge. O saldo de aiuste de avallação patrimonial: A Companhia como em 31 de decembro de 2019 (filiquidos de filiquidos de filiquidos de filiquidos de impostos) referente a operação de hedge. de tornar mais acessível aos investidores as ações da Companhia no mercado de capitais; e, por consequência, aumentar sua liquidez, considerando que sua maior quantidade, potencialmente, gera incremento nos negócios. Com isso os valores de pagamento baseado em ações na Unidas S.A. tiveram impacto conforme apresentado nesta nota.Os planos de "pagamento baseado em ações" (opções exercidas e a exercer) da Companhia correspondem a 2,49% do total de ações do capital social da Companhia (31 de dezembro de 2018- 2,52%), limitado a 5.915 mil opções (4% do total do capital social) em 31 de dezembro de 2018 (base para emissão do plano de baseado em ações). Os planos de outorga de opção de compra de ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal da Companhia, foram firmados nos termos do artigo 168, parágrafo 3º da Lei das Sociedades por Ações, e abrangem beneficiários a serem indicados pelo Conselho de Administração. O exercício das opções pelo beneficiário, bem como a transferência das ações restritas, estão condicionadas a permanência obrigatória e ininterrupta no Grupo na qualidade de empregado ou de administrador, desde a data de celebração do contrato de outorga até o cumprimento de cada exercício de carência (*vesting*). Em ambos os casos, a rescisão do contrato será automática casó o beneficiário deixe de manter vínculo empregatício ou estatutário com a Companhia ou na hipótese de não ocorrência de uma das condições de "serviço" a contar da data de assinatura do contrato de opção ou, ainda, após o exercício de todas as opções de compra de ações, ou transferência de todas as ações restritas, o que ocorrer características dos programas do plano de outorga são como segue:

Indian outline					
Plano	Programa	Data da outorga	Vesting (Cláusula de servico)	Preço de exercício	Prazo final de exercício
2	3	02/04/2018	Até 5 anos	7,97	01/04/2028
Ações restritas	Único	21/11/2018	Até 5 anos	9,70	20/11/2028
Matching de Ações	Único	21/03/2019	Até 6 anos	13,12	21/03/2025
Ações restritas	Único	21/03/2019	Até 5 anos	12,93	21/03/2024
Ações restritas	Único	19/06/2019	Até 5 anos	15,87	19/06/2024
A movimentação das opções de ca como segue:	ada programa para	o exercício fir	ido em 31 de dezemb	oro de 2019	é demonstrada
Mo	vimentação em o	pções para o	exercício findo em	31 de dezei	mbro de 2019

Movimentação em opções para o exercício findo em 31 de dezembro de 2019								
	•	Data da	Novas	Prescritas/		Saldo	-	
Plano	Programa	outorga	outorgas	canceladas	Exercidas	Final	'n	
2	3	02/04/2018	1.050.000	(300.000)	(66.000)	684.000	ì	
Ações restritas	Único	21/11/2018	471.000	(153.000)	(68.400)	249.600	ď	
Matching de Ações	Único	21/03/2019	98.100			98.100		
Ações restritas	Único	21/03/2019	85.500			85.500	2	
Ações restritas	Único	19/06/2019	600.000			600.000		
,			2.304.600	(453.000)	(134.400)	1.717.200		
Abaixo a movimentação dos p	agamentos basead	os em ações	para o exerc	ício findo de 3	1 de dezemb	ro de 2019:	2	
Saldo de stock options e ac	ões restritas em 31	1 de dezemb	ro de 2018			1.147		

Montante de despesas com planos de remuneração reconhecidas no resultado Saldo de stock options e ações restritas em 31 de dezembro de 2019 4.846 5.993 A Companhia registra a remuneração dos colaboradores baseada em ações nas demonstrações financia base no seu valor justo. Os valores justos dos programas foram estimados com base no modelo de valorização de opções Black & Scholes, tendo sido considerado as sequintes premissas: Data da Taxa Livre Período da Valor justo da

rialiu	riogiailia	Uuluiya	ut nisco	ciausula ue sei viço	Upçauraçau (cili icais
2	. 3	02/04/2018	6,96%	Até 5 anos	7,9
Ações restritas	Único	21/11/2018	6,90%	Até 5 anos	9,70
Matching de Ações	Único	21/03/2019	6,90%	Até 6 anos	13,1
Ações restritas	Único	21/03/2019	6,90%	Até 5 anos	12,9
Ações restritas	Único	19/06/2019	6,90%	Até 5 anos	15,8
A volatilidade esperada foi	calculada pe	lo histórico da	Companhia	até a data do início de	cada plano, com exceçã
das outorgas emitidas ante	es da abertur	a de capital da	Companhia	que foram utilizados a	volatilidade de empresa

de RSC.672 (líquidos de impostos) referente a operação de hedge. O saldo de ajuste de avaliação patrimonal em Despesas bancárias 31 de dezembro de 2019 é R\$ 1.368 (R\$ 1.304 em 31 de dezembro de 2018). 19. Receita operacional líquida: Variação cambial passiva Abaixo apresentamos a reconciliação entre as receitas brutas e as receitas apresentadas na demonstração do Outras despesas financeiras resultado (receita líquida) para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2019 e 31 de dezembro de 2018:

(104 691)

(73.292)

(144, 432)

(99.587

Descontos e cancelamentos Receita líquida A composição da receita líquida reconhecida durante o exe	(17.615) 2.698.357 rcício em cada	(23.895) 	(24.437) 3.134.415 nificativa é cor	(47.833) 2.019.260 mo segue:	
	Controladora		Consolidado		
	31/12/2019	31/12/2018	31/12/2019	31/12/2018	
Locação de veículos	1.000.456	760.265	1.472.573	1.086.687	
Franchising			3.682	4.768	
Venda de veículos	1.802.592	1.027.391	1.802.592	1.027.392	
Impostos incidentes	(104.691)	(73.292)	(144.432)	(99.587)	
Deseite l'avride	0.000.057	1714 004	0.404.446	0.040.000	

Receita bruta

dos como "ativo imobilizado"

Luis Fernando Memória Porto - Diretor Presidente

(920.833) (289.990) Custos de manutenção (210.564 (408.014 Custo com depreciação veículos da frota (182 616) (164 295) (204 452) (168.460) Recuperação de créditos de PIS/COFINS 95.249 68.221 101.336 67.531 (12.834) (130.206) Outros custos operacionais 21. Despesas com vendas: 31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019 (43.677 (32.851) (42.335) (24.614) 98 860 (54 296) Comissões e taxas (4.082) (5.902) (2.028) (10.758) (72.525 Propaganda e marketing
Perda estimada com créditos de liquidação duvidosa (1 186) 118 0/10 (19.031) (31.013) (13.401) Servicos de terceiros (11 025) (13.307) (2 432 22. Despesas gerais e administrativas onsolidado 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2010

Pessoal	(29.533)	(44.131)	(41.959)	(69.490)	
lonorários, consultoria e terceiros	(12.761)	(22.593)	(23.945)	(36.616)	í
Depreciação e amortização	(23.299)	(3.568)	(32.985)	(7.925)	
Dutras despesas administrativas	(4.534)	(6.336)	(9.666)	(19.030)	
otal	(70.127)	(76.628)	(108.555)	(133.061)	i
3. Despesas financeiras, líquidas:	С	Controladora		onsolidado	
	31/12/2019	31/12/2018	31/12/2019	31/12/2018	i
uros de clientes	4.648	5.997	7.080	8.509	
uros aplicações financeiras	18.483	11.535	18.941	11.944	
Swap* (taxa e moeda)	7.585		7.585		
/ariações monetárias cambiais ativas	18.359	213	18.362	273	
Outra's receitas financeiras	36	12	63	60	
otal das receitas financeiras	49.111	17.757	52.031	20.786	
Custo de captação e juros de cessão	(29,488)	(33,749)	(29,488)	(33,749)	
uros sobre financiamento	(153,906)	(132,030)	(153,906)	(132.030)	
Swap* (taxa e moeda)	(/	(632)	(,	(632)	
Arrendamento de imóveis	(2.477)	(/	(5.576)	()	
Despesas bancárias	(7.625)	(3.131)	(22.180)	(12,504)	i

Total das despesas financeiras Despesas financeiras, líquidas (*) 100% do saldo é referente a Accrual

24. Cobertura de seguros (não auditado): O Grupo têm por política manter cobertura de seguros para frota con-Ajustes de opções de compra de ações (milhares) forme exigências contratuais e para danos a terceiros. A administração considera a cobertura contratada adequada Quantidade média ponderada de ações ordinárias para o lucro diluido por ação para cobir os possíveis riscos e eventuais perdas com sinistros de seus ativos imobilizados. 25. Informações por segmento: Segmentos operacionais são definidos como componentes que desenvolvem atividades de neociois: Lucro difluído por ação - R\$ (i) que podem obter receitas e incorrer em despesas; (ii) cujos resultados operacionais são regularmente revistos 27. Eventos subsequentes. Em 1 de janeiro de 2020, foi deliberado e aprovado em Assembleia Geral Extraordinária; pela administração para a tornada de decisões; e (iii) para os quais haja informação financeira individualizada dis- a incorporação da controlada Unidas Locadora de Veíulos Ltda. subsidiária integral da Companhia Unidas S.A. ponível. A Companhia e suas controladas definiram dois segmentos operacionais, que são gerenciados separada- passando todos os ativos e passivos da Unidas Locadora de Veículos Ltda. a serem partes integrantes da sua mente, (i) a locação de veiculos através de contratos de longa duração ("leet"); (ii) e a locação de veiculos através controladora Unidas S.A.. Aínda nesta data, foi deliberado e aprovado en Assembloia Geral Extraordinária de contratos de curta duração ("RAC" ou "rent-a-car") realizada pela sua controlada indireta Unidas Locadora de reestruturação societária da Unidas S.A. através da saída das controladas Unidas Comercial de veículos Ltda. e o exercício de todas as opções de compra de ações, ou transferência de todas as ações estritals, o que coorrer Impostos incidentes de compra de ações, ou transferência de todas as ações restritas, o que coorrer Impostos incidentes de compra de ações, ou transferência de todas as ações restritas, o que coorrer Impostos incidentes de compra de ações, ou transferência de todas as ações restritas, o que coorrer Impostos incidentes de compra de ações, ou transferência de todas as ações restritas, o que coorrer Impostos incidentes de compra de ações, ou transferência de todas as ações restritas, o que coorrer Impostos incidentes de vaccidad de compra de ações, ou transferência de todas as ações restritas, o que coorrer Impostos incidentes de vaccidad de compra de ações, ou transferência de todas as ações restritas, o que coorrer Impostos incidentes de vaccidad de compra de ações, ou transferência de todas as ações restritas, o que coorrer Impostos incidentes de vaccidad não contempla os resultados inerentes a renovação de frota:

382,999 Receita de locação líquida Receita de seminovos líquida 376.010 1.423.546 1.799.556 253.337 771.582 1.024.91 Custos dos aluguéis e serviços prestados, sem depreciação (2.122.928) (435.156) 323.853 (1.687.772) (297.756) 334.769 (955.871) 430.864 Lucro bruto, sem depreciaçã (29.853) (222.928) (30.186) (104 151 Gerais e administrativas. (75.570) (61 157) (63 979) (125,136 sem depreciação (10.032) (65.538) Outras (despesas) receitas operacionais, líquidas 202 072 429.056 242 97 712 020 EBITDA (não auditado) Depreciação e amortização (82.719) 201.254 274.338 (237.437) 475.592 169.422 EBIT (não auditado) Despesas financeiras, liquida (50.588) (205.806) EBT (não auditado) Imposto de renda e contribuição social (22.013) 45.273 Lucro líquido A Companhia e suas controladas

segmento operacional separado, já que sua essa atividade é inerente ao processo dos segmentos de "fleet" e de "RAC".A Companhía e suas controladas não segregam seus ativos e passivos por segmento para administração dos seus negócios desta forma não realiza a apresentação do balanço patrimonial por segmento de negócios 26. Lucro básico e diluido por ação: (a) Resultado básico por ação: O resultado básico por ação: O resultado básico por ação: (a) Resultado básico por ação: O resultado básico por ação: O resultado básico por ação: (a) Resultado básico por ação: O ações em tesouraria.

Controladora e Consolidad 31/12/2019 31/12/2018 Lucro líquido do exercício Quantidade média ponderada de ações ordinárias em circulação (milhares) 54.540 54.54

(b) Resultado diluído por ação: O lucro diluído por ação é calculado mediante o aiuste da quantidade méd ponderada de ações ordinárias em circulação, para presumir a conversão de todas as ações ordinárias potenciais com efeitos diluídores. Para as opções de compra de ações, é feito um cálculo para determinar a quantidade de ações que poderiam ter sido adquiridas pelo valor justo (determinado como o preço médio anual de mercado da ação da Companhia), com base no valor monetário dos direitos de subscrição vinculados às opções de compra de ações em aberto. A quantidade de ações assim calculadas conforme descrito anteriormente é comparada com a quantidade de ações em circulação, pressupondo-se o exercício das opções de compra das ações.

Lucro líquido do exercício Quantidade média ponderada de ações ordinárias em circulação (milhares) Ajustes de opções de compra de ações (milhares) 54 540 54 540 56.017

em sua controladora Unidas S.A. no valor de R\$ 146.802

onstrações financeiras

Pelo presente instrumento, o Diretor Presidente e Diretor Financeiro e de Relações com Investidores da Unidas S.A., sociedade por ações de capital aberto, com sede à Rua Alameda Santos nº 438, inscrita no CNPJ sob nº 04.437.534/0001-30, para fins do disposto no inciso VI do artigo 25 da Instrução CVM nº 480, de 7 de dezembro de 2009, declaram que: Revisaram, discutiram e concordam com as demonstrações financeiras Individuais e Consolidadas de Unidas S.A. relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2019 São Paulo. 12 de marco de 2020

Marco Túlio de Carvalho Oliveira - Diretor Financeiro e de Belações com Investidores

Pelo presente instrumento, o Diretor Presidente e o Diretor Presidente e o Diretor Financeiro e de Relações com Investidores da Unidas S.A., sociedade por ações de capital aberto, com sede à Rua Alameda Santos nº 438, inscrita no CNPJ sob nº 0.4.437.534/0001-30, para fins do disposto no inciso V do artigo 25 da Instrução CVM nº 480, de 7 de dezembro de 2009, declaram que: Analisaram, discutiram e concordam com a opinião expressa no relatório da Pricewaterhouse Auditores Independentes, relativamente a auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Unidas S.A., referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2019. São Paulo, 12 de marco de 2020 Marco Túlio de Carvalho Oliveira - Diretor Financeiro e de Relações com Investidores Luis Fernando Memória Porto - Diretor Presidente

Luis Fernando Memória Porto Marco Túlio de Carvalho Oliveira Rodrigo Ziccardi Carvalho Juliana Chrispin Gavineli Gerente Geral do Centro de Serviços Compartilhados - CRC-MG 097.874/O-3 Diretor Financeiro Gerente Contábil - CRC-SP 291.159/O-0

aciax para o exerción findo nessa data, assim como as demonstrações for valor aciax para o exerción findo nessa data, assim como as demonstrações for aciax para o exerción findo nessa data, assim como as demonstrações for finade pode emo de emo, á que a companina e submissa sublizadas en aciax para o exerción findo nessa data, assim como as demonstrações for finade pode emo de emo, á que a privade e maior o precisão material de consode rougha e como e a demonstrações do Valor Adicionado: As demonstrações do Valor Adicionado: As demonstrações do Valor Adicionado: As demonstrações do Valor Adicionado: So demonstrações do Valor Adicionado: So des rougha e consode rougha e como e a demonstrações do Valor Adicionado: So des rougha e como e provisão material de consode rougha e como e a demonstrações do Valor Adicionado: As demonstrações do Valor Adicionado (DVA) reterentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2019, elaboradas so o resultado do valor adicionado (DVA) reterentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2019, elaboradas so o a resultado do valor demonstrações financieras do Companina e a presentado de administrações do a resultado do valor de valor tivas, inclumido or resumo das principais politicas contablesis. Em mossa o opinia, as demonstrações internacionados e informações de tomas propertivas presentados estados conciliadades de seminadades e a valentadades de v The contraction of the contracti icia de auditoria obtida é sufficiente e apropriada para agresmança es anomas comormies es esse relatavos comormes de auditoria de sufficiente como as demais responsabilidades de auditoria do su administração es administração e tessas terministrations intributants e consolidadas e portamina, final expressance in a control control and expressance in a control c attention plan as primiting complements complemented by a Complemental control and a Complemental and a Complemental Control and Contro uses on Infoliation to the System of Information and the Comparation of a control of a salution of a unidade geradora de caixa (UGC), com consequente impacto nas demonstrações financeiras. Como o assunto foi avaliação dos critérios adotados pela administração para definição dos prazos contratuais, tendo como referência tentes. As distorcões podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individual unidade geradora de caixa (UGC), com consequente impacto nas demonstrações financeiras. Como o assunto foi availação dos critérios adotados pela administração para definição dos prazos contratuais, tendo como referência tentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou eiro e são consideradas relevantes quando, individual conducidos pera determinis contrator en contrator de mandioriar. Nossos procedimentos de auditoria indulariar, entre outros, o entendimento dos distuslas de cancelamento e renovações; (ii) availação dos orientos adotados pela administração para determino, possam influenciar, dento de uma perspectiva reactiva e adotados pera elemento controles internos relevantes relacionados com a preparação dos fluxos de caixa descondados gera unidades gera - ção da taxa de desconho (taxa incremental de financiamento) utilizada para a mensuração do passivo de arrenda- ários tormadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte de uma auditoria realizada de acorPricewaterhouseCoopers doras de caixa às quais os ágios foram alocados. Em conjunto com nossos especialistas em avaliação, analisamos mento, (iii) recálculo, em bases amostrais, de contratos selecionados, para verificar o valor do passivo de arrendado com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticisAuditores Independentes
a razoabilidade e consistência do modelo de cálculo utilizado pela administração para preparar as projeções, bem mento e o ativo de direito de uso reconhecidos; (iv) o cálculo, em base amostral, da depreciação do direito de uso mo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas CRC 2SP000160/O-5

Aos Administradores e Acionistas Unidas S.A. Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planeja da Unidas S.A. ("Compania") que compensação dos fluxos de caixa, tais como taxas de crescimento e estima- e da amortização do passivo de arrendamento; e (v) a leitura e entendimento das divulgações em notas explicativas. demonstrações em notas explicativas. demonstrações financeiras individuais e consolidadas, por meio de auditoria demonstrações ob resultado, por meio de auditoria demonstrações comparações comparaçõ

Belo Horizonte. 12 de marco de 2020



Fábio Abreu de Paula Contador - CRC 1MG 075204/Q-0